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Vážení čtenáři, 

Připravili jsme pro vás nejčerstvější novinky z našich muzeí 
i galerií. Množství nových výstav, interaktivních soutěží vám 
přiblíží zábavnou formou znalosti z historie, přírody, tech-
niky, občanské nauky, ale i důležitá výročí a další zajíma-
vosti. Tyto výstavy, tématické okruhy, výročí jsou pro vás 
připravené i s pracovními listy, kde si můžete nově nabyté 
vědomosti rovnou zábavnou formou ověřit.   Vybrali jsme 
některé zajímavosti i pro naše křížovky a kvízy, kde můžete 
také své znalosti prověřit. 

    Vaše redakce
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Vážení čtenáři, 
milá třído,

vyfoťte nám vstupenku do 
muzea či galerie, kterou 
jste navštívili v letošním 
podzimu a také objekt, 

který Vás nejvíce zaujal.

Prvních 50 čtenářů 
nebo celých tříd zařadíme 

do slosování o volné 
vstupenky a k tomu zašleme 

také sadu originálních 
muzejních magnetek.    

Těšíme se na vaše zážitky.  
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Čas novoměstských
podzimních festivalů 
a výstav

Na Novoměstské radnici v Praze na vás čeká bohatý podzimní 
kulturní program. Užijete si oblíbené festivaly, výstavy, 
koncerty a další akce pro celou rodinu. 

FESTIVAL
DELIKÁTNÍCH 
CHUTÍ

pro kulturu
z regionů

Vstup zdarma

www.nrpraha.cz

8/ 10/ 2023 10.00—18.00   
Novoměstská radnice
Karlovo nám. 1/23, Praha 2

Známé i neznámé pokrmy z několika kontinentů 
a mnoha zemí.

17—18/ 10/ 2023  9.00—17.00   

ŘEMESLA ŽIVĚ 

Novoměstská radnice
Karlovo náměstí 1/23, Praha 2 Vstup zdarma

www.nrpraha.cz

Představí se obory jako kadeřník, hodinář, zedník, sklenář, obalový 
a grafický designer, malíř, podlahář, strojní mechanik, klempíř, 
zahradník, vlásenkář, rekondiční masér, autotronik, automechanik, 
zámečník a nabídnou vám i workshopy.

Vyzkoušej si, zažij si!

pro kulturu
z regionů

Kulturní 
    mosty 
v Evropě

Česká a moravská 
šlechta po 
     roce 1945

19. 9. – 19. 11. 2023
Novoměstská radnice,
Praha 2
www.nrpraha.cz
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Pořadatelé Ve spolupráci s S podporou

8. října vás Novoměstská radnice 
s radostí přivítá na svátku delikát-
ních, nevšedních i cizokrajných 

chutí. Účastníci přivezou do prostoru interiéru Novo-
městské radnice, nádvoří, ale i přilehlé části parku na 
Karlově náměstí lahodné pokrmy i nápoje kuchyní na-
příklad z Peru, Indie, Mexika, mnoha oblastí Asie, ale 
i Rakouska, Francie nebo Sicílie. Tento sváteční den 
vám nabídne tradiční i netradiční pokrmy z různých 
koutů světa. Událost v sobě navíc spojuje skvěle do-

stupnou lokalitu hlavního města, jedinečnou historickou 
atmosféru Novoměstské radnice, kulturní vyžití v rámci 
metropole i komunitní, kulturní a společenský rozměr. 
„Na Festivalu delikátních chutí si přijde na své každý. 
Milovník masa i vegetarián, návštěvník konzervativnější 
i ten, kdo rád objevuje chutě z druhého konce světa. 
Velkým tématem je pochopitelně i veganství, celková 
udržitelnost a alternativní směry ve stravování“, vysvět-
luje produkční festivalu Zuzana Menhartová.

Týden poté, ve dnech 17. – 18. října proběhne již 10. vydání 
akce Novoměstské radnice věnované řemeslům a pře-
devším těm, kdo jsou jejich mistry i každému, kdo se pro 
svou budoucí kariéru teprve rozhoduje. Jubilejní 10. ročník 
nabídne kvalitní a velice zajímavou prezentaci jednotlivých 
řemeslných škol a oborů jako takových. Nebudou samo-
zřejmě chybět ani workshopy a možnost si mnoho oborů 
vyzkoušet a promluvit si přímo s mistry v oborech. „Ře-
mesla živě patří k těm akcím, které pořádáme nesmírně 
rádi. Novoměstská radnice je v těchto dnech vždy napl-
něna nejen šikovnými a zdatnými řemeslníky, ale i čilým 
ruchem, o který se starají školáci, školačky, studenti a stu-
dentky, rodiny s dětmi i další návštěvníci. Naše radnice byla 
postavena již před staletími právě pro lidi a my se snaží-
me o důstojný návrat k samotné podstatě jejího vzniku. 
Koncept této akce zcela naplňuje hlavní myšlenkové pilíře 
dramaturgie radnice, kterými jsou podpora vzdělání, kul-
tury a společenského aspektu“, říká ředitel radnice Albert 
Kubišta.

Další dva festivaly pak proběhnou v listopadu. Ve dnech 
3. – 4. 11. Whisky Life! Prague 2023 - festival (nejen) pro 
milovníky whisky, 11. 11. setkání milovníků jídla a příznivců 
časopisu Zimní Apetit piknik. A od 23. do 26. 11. se bude 
konat i 49. veletrh starožitností Antique – podzim 
2023. Kromě zmíněné Neviditelné výstavy, putovní výsta-
vy Stopy židovské přítomnosti v Praze 2, stálé expozice 
o historii Nového Města pražského či sochařských děl 
můžete na Novoměstské radnici shlédnout i další výstavy. 

Dvojjazyčná, česko-německá výstava mnichovského 
Spolku Adalberta Stiftera v Galerii ve věži od 19. 9. do 19. 
11. Kulturní mosty v Evropě / Česká a moravská šlech-
ta z Čech po roce 1945 vznikla ve spolupráci s pražským 
Ústavem pro studium totalitních režimů a Post Bellum za 
podpory Česko-německého fondu budoucnosti a Bavor-
ského ministerstva pro ro-
dinu, práci a sociální věci. 
Přibližuje životní osudy 
a aktivity vybraných osob-
ností z řad české a mo-
ravské šlechty po druhé 
světové válce. Je mezi 
nimi například Mikuláš 
Lobkowicz, Karel a Fran-
tišek Schwarzenbergové 
nebo Daisy Waldstein-
-Wartenberg. Zároveň vý-
stava ukazuje souvislosti 
působení jejího působení 

a aktivit přes železnou oponu s tradičním a z generace 
na generaci přenášeným vztahem k majetku, kulturnímu 
dědictví, národu, ale i s křesťanským pohledem na svět. 
Součástí výstavy jsou filmy, zvukové nahrávky, fotografie, 
dokumenty a předměty ze soukromých sbírek a veřejných 
archivů a muzeí.

Letos slaví 100. výročí svého založení zednářská Veli-
ká Lóže České republiky (VLČR). K této příležitosti se její 
členové rozhodli uspořádat od 27. 9. do 26. 11. dvojjazyč-
nou výstavu /AJ a ČJ/ Zednáři s podtitulem Svobodné 
zednářství očima svobodných zednářů a seznámit 
veřejnost podrobněji se svou historií i současnou činností. 
Součástí expozice bude i rekonstrukce za války zničené 
instalace Alfonse Muchy nazvané Poslední dílo. Veliká 
Lóže ČR, v jejímž čele Velmistr stojí, je největší zednářskou 
obediencí, společenstvím lóží, u nás. Počet jejích členů ne-
dávno překročil 600. VLČR se vzájemně uznává s více než 
200 Velikými Lóžemi po celém světě. Expozice prezentuje 
autentické zednářské předměty i repliku zednářské dílny. 
Místnost, ve které se scházejí zednářské lóže k rituálním 
pracím, je připravena 
co nejvíce autenticky 
včetně zednářských 
symbolů a předmětů, 
jako je originál vitráže 
Měsíc, Delta, Slunce. 
Zároveň bude mož-
né nahlédnout do 
“komůrky rozjímání”, 
malé místnosti, kde 
se uchazeč o vstup 
do řádu připravuje na 
své zasvěcení.

Novoměstská radnice nabízí též překrásnou vy-
hlídku z ochozu její téměř 70 metrů vysoké věže, 
kam vede 221 schodů, komentované prohlídky 
s poutavým výkladem vhodným i pro děti, bohatý 
hudební program pro všechny věkové kategorie 
a mnohé další kulturní a společenské akce i pose-
zení v kavárně na nádvoří.

Podrobný kulturní program Novoměstské radnice:
www.nrpraha.cz/program/
www.facebook.com/NRpraha.cz/
www.instagram.com/NRpraha/

PRAHA

doprovodné programy
Jak vznikla perspektiva a iluzivní umění
Jak zní orloj a proč je tak výjimečný
Jak vidíme barvy a proč malíři potřebují žlutou

Přijďte se svými žáky do IAM Prague za zábavou a také za vzděláním 

Iluzivní díla jsou zasazena do kontextu významných historických událostí, 
můžete se stát hrdiny pražské defenestrace nebo zažít obléhání Prahy Švédy. 
Seznámíte se s významnými českými osobnostmi, prohlédnete si orloj na 3D 
fotografii z konce 19. století, vyzkoušíte si malování světlem a různé druhy 
stereoskopického vidění. K prohlídce si můžete objednat průvodce, který vám 
představí exponáty, provede muzeem, a navíc pomůže s organizováním skupiny 
a s focením. Pokud máte zájem o více edukativní činnost, objednejte si některý 
z tematických doprovodných programů pod vedením zkušeného lektora. 

pro skupiny deseti a více cena za žáka: 100 Kč 
rezervace: info@iamprague.eu / 604 358 240
při prohlídce s průvodcem nebo s lektorem cena za žáka: 125Kč
rezervace programu: bara@iamprague.eu / 608 660 778
pedagogové vstup zdarma

Melantrichova 2, Praha 1
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V expozici nakouknete pod pokličku použitých trikových 
postupů i  zákulisí celoživotní filmové tvorby Karla Ze-
mana. Od prvních animací a loutkových filmů až po díla 
z jeho posledního tvůrčího období. To vše zažijete na 
vlastní kůži, fotoaparáty či kamery. Karel Zeman si 
se svými filmy hrál, hrajte si také!
Vzneste se na létajícím stroji, projděte se po měsíci 
Barona Prášila, ovládejte známou ponorku z Vynálezu 
zkázy. Návštěvu můžete zakončit letem na dělové kouli 
a stát se tak přímo hlavní postavou ve filmu Karla Zema-
na. Vaše video se může stát třeba originálním  PFkem. 
Pro všechny malé návštěvníky jsou připraveny tematic-
ké motivační hry, díky nimž si děti prohlídku užijí ještě 

více a hravou formou se dozvědí i spoustu zajímavých 
informací nejen o tvorbě Karla Zemana. Hry jsou k dis-
pozici zdarma.

Chcete propojit návštěvu Muzea Karla Zemana 
s výukou?
Pro pedagogy jsme připravili vzdělávací programy navá-
zané na tématiku filmů Karla Zemana, které žáky vtáh-
nou nejen do světa filmu, ale vyvolají v nich i otázky z 
oblasti morálky, přírody i mezilidských vztahů. Podklady 
pro projektové dny jsou připraveny pro žáky od 1. třídy 
ZŠ až po studenty středních škol a přináší pedagogům 
scénář, jak s dětmi proplout světem fantazie Karla Ze-
mana tak, aby podpořil rozvoj klíčových kompetencí dětí 
- společná komunikace, řešení problémů, uvažování v 
širších souvislostech. Struktura vzdělávacích programů 
využívá tzv. třífázový model učení (E-U-R) a metody 
kritického myšlení. 
Více info: 

www.muzeumkarlazemana.cz/pro-skoly/

Muzeum
Karla Zemana
Cesta do pravěku, Čarodějův učeň, Vynález zkázy.. 
Kdo by je neznal? Filmy světově uznávaného 
filmového tvůrce, který předběhl svou dobu 
a proslavil českou kinematografii 20. století. 

MUZEUM KARLA ZEMANA

Saský dvůr - Saská 3, Praha 1 – Malá Strana
www.muzeumkarlazemana.czKO
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REGIONÁLNÍ MUZEUM MĚLNÍK, p. o.
nám. Míru 54, 276 01 Mělník
 315 630 922 sekretariát, 315 630 936 pokladna
 pokladna@muzeum-melnik.cz
www.muzeum-melnik.cz
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Regionální muzeum Měl-
ník zve do celoročně ote-
vřených stálých expozic! 

Expozice historických kočárků mapuje vývoj výroby 
dětských vozítek v Čechách. Je doplněna prezentací 
dětských houpadel a hraček. Jednotlivé exponáty jsou 
veřejnosti představeny ve stylizovaných dobových inte-
riérech a exteriérech. Každý si zde najde ten svůj typ 
kočárku, ve kterém se jako miminko vozil. 
Druhá stálá expozice muzea je věnována regionál-
ní historii a přírodě Mělnicka a CHKO Kokořínska. 
Menší část zobrazuje historii českého vinařství. 
Muzeum nabízí svým návštěvníkům ochutnávku čes-
kých vín (pro skupiny v původních gotických sklepích). 
Na jednotlivce čeká stejný sortiment vín v muzejní 
kavárně, která láká i příjemným posezením na histo-
rických hradbách. Akce a výstavy se konají po celý rok 
a vždy nabízí interaktivní prvky nejen pro děti.

Akce: 
28. 10. Den Středočeského kraje – zábava pro malé 
i velké návštěvníky – téma detektivem v přírodě
14. 10. Mezinárodní den archeologie – vycházka s ar-
cheoložkou na skalní hrad Starý zámek u Vidimi
17. 11. 2023 – 4. 1. 2024 Betlémy letí už osm století – 
vánoční výstava s interaktivními prvky
2. 12. Předvánoční řemeslný jarmark ve všech prosto-
rech muzea od 9:00 do 17:00 h.

Otevřeno: 
Celoročně:  út–ne   9–12:00 a 12:30–17:00

Kavárna otevřena: 
út–pá   9–17:00, so–ne   9–12:30 a 13–17:00

Zážitkové putování historickými důlními díly
Na dole Vojtěch si prohlédnete parní těžní stroj a ná-
sledně projdete podzemím až na důl Anna, kde se pro-
jedete důlním vláčkem 260 m dlouhou Prokopskou 
štolou, která směřuje k ústí jámy Prokop hluboké 1600 
metrů, třetí nejhlubší v České republice. Ve štole Wa-
sserlauf vás čeká zážitkové putování starými důlními 
díly ze 17.–19. století, kde si mimo jiné vyzkoušíte fárání 
pod zem a historické ruční dobývání. Široká nabídka 
aktivit je pro vás připravena i na povrchu.

Vzdělávací programy pro školy
Školy se mohou objednat na celou řadu vzdělávacích 
programů vedených odbornými pracovníky či lektory. 
Učitelé a jejich žáci se mohou těšit třeba na průzkum 
podzemí, archeologickou dílnu, procházku po hornic-
kém městě, dále na etnografické, botanické či zoolo-
gické programy a exkurze. 
Konkrétní nabídka a objednávky: 
Jana Fialová, 
 fialova-j@muzeum-pribram.cz, 
 +420 725 776 433.

Akce vhodné pro školy i rodiny
Hornické muzeum Příbram pořádá také řadu akcí, 
které jsou vhodné pro školní exkurze. Ve dnech 
4. 12. – 15. 12. 2023 zažijete ukázku pracovního Štěd-
rého dne v Prokopské štole na dole Anna s jízdou důl-
ním vláčkem a nadílkou v podzemí, tak, jak ji prožívali 
horníci před sto a více lety. Ve všední dny jsou na akci 
s názvem Štědrovečerní šichta zvány školy, o ví-
kendu široká veřejnost. Školy a větší skupiny prosíme 
o předchozí rezervaci na čísle 318 630 149. 
Zajímavý předvánoční program připravuje také poboč-
ka Skanzen Vysoký Chlumec. Ve dnech 11. 12. – 17. 
12. 2023 si ve svátečně nazdobených světnicích chalup 
vyzkoušíte tradiční lidová řemesla a dovednosti, rovněž 
se seznámíte s lidovými zvyky zimního období. Objed-
návky přijímáme na čísle 733 371 546. Na výstavy s vá-
noční tematikou můžete s žáky nebo s vlastní rodinou 

vyrazit do pobočky Muzeum zlata Nový Knín, a to 
v termínu 24. 11. – 17. 12. 2023. Informace a objednávky 
na čísle 702 016 331.

MUZEUM ČESKÉHO KRASU, p. o.

Husovo náměstí 87, 266 01 Beroun
 +420 601 374 246
 podatelna@muzeum-beroun.cz
www.facebook.com/muzeumberoun
www.instagram.com/muzeumceskehokrasu 
www.muzeum-beroun.cz

HORNICKÉ MUZEUM PŘÍBRAM

nám. Hynka Kličky 293
261 01 Příbram VI – Březové Hory
  318 626 307
: info@muzeum-pribram.cz
www.muzeum-pribram.cz
 HornickemuzeumPribram
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Geologické programy
•  Minecraft a kameny - výuka geologie v prostředí le-

gendární hry Minecraft 
•  Rýžování českých granátů – vyrýžujte si vlastní po-

lodrahokam
•  Terénní exkurze se sběrem zkamenělin a výukou 

geologie (Berounsko, Praha)
•  Na dno pradávných moří - program o pohybech 

světadílů, pravěkých mořích a životě v nich
•  Do světa pradávných sopek - program o sopkách 

a sopečných kamenech spojený s tvořením
•  Čtení z kamenů – komentovaná prohlídka expozice 

Geopark Barrandien s geologem

Tvořivé programy
•  Vyrob si vlastní šperk – výroba přívěsku nebo prste-

nu z vlastnoručně narýžovaných granátků
•  Hravé seznámení s polodrahokamy - navlékání 

náramků z vzácných kamenů a povídání o vzniku po-
lodrahokamů

Komentované vycházky
•  Krok za krokem Berounem - vznik a vývoj města, 

významné památky, události a místní pověsti
•  Beroun očima geologa – zajímavé kameny v be-

rounských památkách
•  Údolí Berounky jako učebnice geologie - geolog 

přiblíží, jak ze skal a kamenů získat informace o pra-
dávné minulosti Země 

•  Vlastivědné vycházky s průvodcem po Hořovicích 
– různé okruhy podle zaměření (architektura, urbani-
smus, sakrální památky, historie, osobnosti, řemesla 
a průmysl)

Obsah vždy přizpůsobíme věku návštěvníků a jejich 
požadavkům (např. délka programu nebo souvislost se 
školním vzdělávacím programem).
Návštěvu muzea můžete spojit s výletem na nedaleký 
hrad Karlštejn, Točník či Křivoklát, do Koněpruských 
jeskyní nebo za berounskými medvědy ze známého 
večerníčku. Muzeum provozuje celkem 5 objektů: Jen-
štejnský dům – Plzeňská brána – Geopark Barrandien 
– Muzeum Hořovicka – Městské muzeum v Žebráku.

Otevírací doba Beroun:
celoročně kromě pondělí

pobočky otevřeny sezónně, sledujte webové stránky

Regionální Muzeum Mělník
– historické kočárky, houpadla, hračky i české vinařství!

Hornické muzeum
Příbram
Hornické muzeum Příbram je místo, kde jde poznání 
ruku v ruce se zážitkem, kde se pobaví a poučí děti 
i dospělí. Ideální cíl pro školní i rodinný výlet!

Muzeum Českého krasu
Připravíme vám zábavný edukační program na míru. 
Vyberte si z naší nabídky:  

Hrádek
Sídlem kutnohorského Českého muzea stříbra je Hrá-
dek, který nabízí dva prohlídkové okruhy. První z nich 
je věnován historii města a druhý zpracování stříbra 
a prohlídce dolu v délce 250 m. Od konce října do kon-
ce listopadu můžete na Hrádku shlédnout výstavu na 
téma Co nového v muzeu, která představí zajímavé 
přírůstky do našich sbírek. V průběhu listopadu bude 
naše muzeum hostit výstavu fotografií a obrazů na-
zvanou Bezčasí našich krajin mladých umělců Jany 
Vyčítalové, Anniky Clarissy a Nina Sable.

Kamenný dům
Doporučujeme též návštěvu Kamenného domu 
s nádherným gotickým průčelím, kde můžete navštívit 
stálé expozice s nově obnovenými Cechy, dále pak 

výstavy Kutnohorský Jandův odborný závod, plyn-
mistr a motocykly a Ozvěny Sedleckého kláštera 
– výstavu, uspořádanou k výročí úmrtí Jana Blažeje 
Santini Aichela. Kamenný dům je otevřen do konce 
listopadu.

Advent na Hrádku
V letošním roce pro Vás připravujeme výstavu betlémů 
ze sbírky Lenky Scholzové ze Zruče nad Sázavou do-
provázené zajímavými informacemi a řadou tematic-
kých aktivit. Vánoční výstava bude otevřena od 6.12. 
2023–7.1. 2024.

Podzim 
v Českém muzeu stříbra

ČESKÉ MUZEUM STŘÍBRA

Hrádek
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora
 +420 327 512 159, 
 mobil: +420 733 420 366
Kamenný dům
Václavské náměstí 183, 284 01 Kutná Hora
www.cms-kh.cz
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Stálá expozice a depozitář prototypů 
a sportovních vozů
Stálá expozice je rozdělena do tří tematických oblastí – 
Tradice, Evoluce a Preciznost. V části Tradice jsou přiblíže-
ny hodnoty značky Škoda Auto symbolizované třemi páry 
vozů. Bustami obou zakladatelů firmy začíná Evoluce. Do-
minuje jí chronologická řada po sobě jdoucích milníků au-
tomobilového vývoje. Zde naleznete mimo jiné nejstarší 
automobil sbírky L&K Voiturette z roku 1906 i designové 
studie, které představují vize budoucích modelů značky 
Škoda Auto. Okruh Preciznost představuje vozy v různých 

stádiích renovace – od nálezového stavu až po „klenot“. 
Sbírka Škoda Muzea je pravidelně odměňována a stálá 
expozice muzea je obohacována tematickými výstavami.
Prohlídka depozitáře je k dispozici o víkendech. Ve všední 
dny je na vyžádání na pokladně muzea.
Od července do srpna je depozitář otevřen denně od 9 do 
17 hodin jako Škoda Muzeum.
Škoda Muzeum funguje jako kulturní centrum s bohatým 
doprovodným programem. Pravidelně se zde konají kon-
certy, přednášky, dětské workshopy či divadelní předsta-
vení.

Prohlídka výrobních provozů firmy 
Škoda Auto 
Prohlídky do zákulisí tradičního a současně vysoce 
moderního výrobního závodu společnosti Škoda Auto 
v Mladé Boleslavi, Kvasinách a Vrchlabí. Automobiloví 
nadšenci mohou z bezprostřední blízkosti zažít, jak vzni-
kají vozy značky Škoda. 

Rodný dům Ferdinanda Porscheho
Na prohlídku Škoda Muzea je možné v rámci zvýhod-
něného kombinovaného vstupného navázat návštěvou 
Rodného domu Ferdinanda Porscheho v Liberci – Vrati-
slavicích nad Nisou. Expozici, kterou vás provede virtuální 
průvodce, je možné navštívit ve dnech pátek–neděle od 
9 do 17 hodin, v ostatních dnech po předchozí domluvě.

Základní informace 
Škoda Muzeum je pro Vás otevřeno denně od 9 do 17 
hodin mimo 24.12., 25.12., 26.12. a 1.1. Prohlídky s průvodci 
či prohlídky závodů Škoda je třeba rezervovat předem 
přes online rezervační systém na webu muzeum.sko-
da-auto.cz/prohlídky anebo na tel.: +420 326 831 134.
Aktuální informace o provozu muzea a online rezervace 
prohlídek najdete na: muzeum.skoda-auto.cz.

Škoda Muzeum  
Škoda Muzeum se nachází v samém centru výroby automobilů společnosti 
Škoda Auto v Mladé Boleslavi. Muzeum sídlí v bývalých továrních halách, kde se 
až do roku 1928 automobily vyráběly. Hned vedle v největším a nejmodernějším 
závodě tento příběh pokračuje: den co den tam sjíždějí z výrobní linky nové 
škodovky. Expozice Škoda Muzea seznamuje návštěvníky s fascinující historií 
značky sahající až do roku 1895, kdy tehdejší továrnu na jízdní kola založili dva 
nadšení cyklisté – Václav Laurin a Václav Klement.

ŠKODA MUZEUM

tř. Václava Klementa 294, Mladá Boleslav
 +420 326 832 038
 muzeum@skoda-auto.cz
 facebook.com/skodamuzeum
    instagram.com/skodamuzeum
 muzeum.skoda-auto.cz
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Zakladatelem premonstrátského řadu, a to i řadu třetí-
ho, je Svatý Norbert. V roce 1143 byl na západní straně 
petřínského kopce zvaného Strahov založen první pre-
monstrátský klášter v českých zemích, zvaný Strahov-
ský klášter. 

Teologický sál
Nejstarší část dnešní knihovny, Teologický sál, vznikl 
v letech 1671–1674 podle návrhu a pod vedením G. D. 
Orsiho. Najdeme tady globusy a teologickou literaturu.

Kabinet kuriozit 
Na západním konci spojovací chodby je takzvaný  HY-
PERLINK "https://cs.wikipedia.org/wiki/Kabinet_kurio-
zit"kabinet kuriozit, předchůdce pozdějších muzeí. Jsou 
zde umístěny pozoruhodné a kuriozní exponáty. 

Filosofický sál
Nejvýznamnější sál historické knihovny, který sahá 
přes dvě patra budovy. Nástropní fresky jsou od  HY-
PERLINK "https://cs.wikipedia.org/wiki/Franz_Anton_
Maulbertsch"F. A. Maulbertsche z roku 1794 znázorňu-
jící duchovní vývoj lidstva.

Strahovská knihovna 
a její skvosty  

Královská kanonie premonstrátů na Strahově s unikátním 
Teologickým a Filosofickým sálem patří k nejvíce 
navštěvovaným místům v Praze. Starožitný nábytek v kabinetu 
kuriozit, bohatě zdobené stropní malby a největší sbírka knih 
každoročně přitahuje desetitisíce návštěvníků z celého světa.  

STRAHOVSKY KLAŠTER

Strahovské nádvoří 1/132
Praha 1 - Hradčany
www.strahovskyklaster.cz  KO
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Strahovská knihovna
Otevřeno denně: 9-12, 13:30 -17 hodin

Mimo 24. a 25. 12. a Velikonoční neděle
 +420 233 107 718
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Návštěvník se může vydat například na Cestu do pravěku 
Jílovska, podívat se do historie města Jílového v odlesku 
zlata, vypravit se do virtuální rekonstrukce benediktinské-
ho kláštera na Ostrově u Davle nebo od dubna do října 
navštívit některou z našich historických štol na zlato. Mu-
zeum se neustále mění a snaží se jít s dobou. Proto se na 
jaře otevřela obnovená expozice s názvem Tramping stále 
žije. Stejný osud čeká i expozici zlata, která se po neděli 
29. 10.2023, kdy bude poslední komentovaná prohlídka, na 
více než půl roku uzavře. Ale jen proto, aby na jejím mís-
tě mohla vzniknout expozice modernější, interaktivnější 
a ještě více zlatem zářící! Pro školy a skupiny máme od 
listopadu připravený zbrusu nový program zaměřený na 
tramping, ekologii a přírodu. Další vzdělávací programy na-
vážou také na advent a tradiční Vánoční předvádění, které 
se koná 2. 12. 2023, kdy se muzeum převlékne do hávu svá-
teční atmosféry s vůní cukroví, řemeslníci budou prodávat 
své výrobky a nebudou chybět ani dílny pro děti. 

Regionální muzeum
v Jílovém u Prahy
Muzeum se specializací na zlato se nachází přímo na jílovském náměstí 
v historické budově zvané Mince. Celoročně si lze prohlédnout několik 
stálých expozic nebo krátkodobých výstav.  

REGIONÁLNÍ MUZEUM V JÍLOVÉM U PRAHY

Masarykovo náměstí 16
254 01, Jílové u Prahy
 info@muzeumjilove.cz
 241 950 791
www.muzeumjilove.cz
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V nabídce Dobrovických muzeí jsou tři stálé prohlídkové 
okruhy, které vás seznámí s pěstováním a šlechtěním 
cukrové řepy, historickým vývojem i moderními postupy 
výroby cukru a lihu. Máte možnost vidět například model 
lihovaru, řepného pole, dobové zemědělské stroje, zaří-
zení z výrobních technologií či nahlédnout do nejstarších 
časů města a jeho nejbližšího okolí.
Od 27. února do 16. června 2023 je možné navštívit vý-
stavu Haló, Haló! s ukázkami rádií a další komunikační 
techniky za posledních 100 let, kdy u nás běží pravidelné 
vysílání rozhlasu. Tato výstava je doprovázena výukovým 
programem Mysli, zapoj všechny smysly, který je určen 
pro MŠ a 1. stupeň ZŠ. Součástí programu je i tvořivá dílna 
a úkoly na interaktivní tabuli.
Prázdninový program bude i letos ve znamení cestování, 
zábavných úkolů a bude probíhat po celý červenec i srpen. 
Od září bude zpřístupněná výstava a následně i výukový 
program pro školní skupiny na téma Tajemství barev.
Na podzim započne cukrovar již 193. řepnou kampaň 
a muzeum opět od října zahájí exkurze do továrny.  Má-
te-li zájem vidět současnou výrobu cukru v největším 
českém cukrovaru, objednávejte se. Rezervace předem je 
nutná. Trvání prohlídky cca 90 minut.

Otevřeno: 
celoročně / po-ne 9:00-12:00, 13:00-17:00

Muzeum cukrovarnictví, 
lihovarnictví, řepařství 
a města Dobrovice
Nedaleko Mladé Boleslavi můžete navštívit Dobrovická muzea. Toto místo 
je právem nazýváno kolébkou českého cukrovarnictví. Od roku 1831 zde 
totiž vyrábí cukr nejdéle nepřetržitě fungující cukrovar v Evropě.

DOBROVICKÁ MUZEA, O.P.S.

Palackého náměstí 2, 294 41 Dobrovice
 +420 725 871 072
 mu.recepce@tereos.com
www.dobrovickamuzea.cz
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V letošním dubnu bude po tříleté rekonstrukci znovuo-
tevřena atraktivní expozice Geologie severozápadních 
Čech, která představuje jedinečné ukázky minerálů 
a zkamenělin ze širšího Mostecka, nalezené převážně 
při těžbě uhlí. Nechybí ani ukázky nerostů vulkanických 
komplexů severozápadních Čech a rudných nalezišť 
Krušných hor. Expozici doplňují fotografie, reprodukce 
obrazů a modely pravěkých živočichů.
Od 17. března je v galerijních prostorách muzea otevřena 
nová expozice „Poklady výtvarného umění Mostec-
ka“ s nejvzácnějšími pozdně gotickými a renesančními 
obrazy a plastikami (14. až 16. století) ze sbírek. Tato expo-
zice představuje "rodinné stříbro", zahrnující především 
uměleckou výbavu kostelů v Mostě a na Mostecku. 
Zvláštní pozornost věnujeme památce baronky Ulriky 
von Levetzow, kterou si proslulý básník Johann Wolfgang 
Goethe vyvolil za svou poslední múzu. Expozice s názvem 
„Ulrika von Levetzow. Anděl ve třpytu par“, předsta-
vuje repliku Ulričina pokoje a jedinečnou granátovou 
soupravu šperků, která patří mezi 10 nejcennějších kle-
notnických prací v zemi. Exponáty pocházejí z rozsáhlé 
pozůstalosti baronky a jsou součástí sbírek již 120 let. 
Etnografická expozice Ze života obyvatel Krušnohoří 
se zabývá převážně řemesly. Zařízené světnice a dílny 
představují všední život horských obyvatel, domácí prá-
ce i typické činnosti jako hornictví, punčochářství, kraj-
kářství či hračkářství.
Veřejnosti je zpřístupněn také výjimečný velkoformátový ob-
raz Alfonse Muchy Alegorie bohatství, který byl umělcem 
vytvořen pro budovu České záložny v Mostě v roce 1937.

Výstavy: 
Od 24. 10. 2023 – 28. 1. 2024
CESTY DO PRAVĚKU / ZDENĚK BURIAN A VOLNÉ 
SDRUŽENÍ VÝTVARNÍKŮ PAS (PALEOART)
Výstava je výběrem Burianových děl, která zobrazují 
prehistorickou faunu a flóru od prvohor až po čtvrtoho-
ry. Zároveň představuje i Burianovy následovníky, členy 
volného sdružení výtvarníků PAS (Paleoart), pro které byl 

Zdeněk Burian velkou inspirací, a kteří jeho dílo posouvají 
dále i prostřednictvím nových poznatků. Představeny bu-
dou jejich obrazy, kresby, ilustrace i trojrozměrné modely 
zvířat. Zdeněk Burian byl ve 20. století výjimečným doku-
mentátorem pravěku, který se proslavil po celém světě.

Do 29. 11. 2023
Když Věk je jen číslo - Výstava k 80. výročí vzniku 
elektrárny Komořany
Historie elektrárny v Komořanech se začala psát ve váleč-
ných letech, v roce 1943. 80 let po zahájení stavby a více 
než 70 let po roztočení první turbíny jsou Komořany stále 
spolehlivým dodavatelem elektrické energie a desítky let 
také dodavatelem tepla pro domácnosti, školy, úřady či 
obchody v Mostě a Litvínově. Zveme vás na procházku 
historií, na pohled do 21. století, do obrazárny a na vyprá-
vění pamětníků. Na výstavě se nebudou nudit ani děti. 
V dětském koutku si vyzkouší poskládat schéma výroby 
tepla, naučí se pár slovíček z energetiky, zahrají si energe-
tické pexeso nebo si mohou malovat.

Do 31. 3. 2024
Výstava minerálů 
ze sbírek Ladislava 
Blahy
Mineralog a geolog Ing. 
Ladislav Blaha sbíral mi-
nerály od dětství. Byl jed-
ním z posledních sběrate-
lů minerálů, který sbíral nerosty jen pro vlastní potěšení. 
Sbíral především v regionu Českého středohoří a Kruš-
ných hor. Byl pravidelným účastníkem legendárních vý-
prav za kameny po celém Československu, které pořádala 
severočeská pobočka Československé společnosti pro 
mineralogii a geologii.

Otevírací doba: úterý–pátek 12:00–18:00, sobota–neděle, 
svátky 10:00–18:00
Více informací o programu a otevírací době muzea 
a galerie v Mostě najdete na www.muzeum-most.cz 
a www.facebook.com/mostmuzeum/ a Instagramu.

Expozice Ztracený svět
na snímcích Karla Goszlera – Lounsko a  turistika 
před 100 lety
Připravili jsme pro Vás expozici věnovanou fotografiím 
velkého turisty a fotografa Karla Goszlera (1865–1936), 
který po sobě zanechal na 1000 skleněných desek. Mů-
žete se těšit na 135 fotografií zachycujících náš region 
v letech 1890 až 1930. Expozice je rozdělena do pěti míst-
ností a v každé na Vás čeká jiné téma – Louny, Kolorova-
né snímky, Lounsko, Portréty a spolkový život a poslední 
jsme nazvali Volání dálek. 
Seznámíte se s počátky lounské turistiky, uvidíte dobo-
vé oblečení, zaniklé stavby či proměňující se krajinu. Již 
při vstupu do muzea spatříte unikátní velkoformátovou 
fotografii o rozměrech 300x200 cm zobrazující naše 
město na samém sklonku 19. století s projíždějící parní 
lokomotivou jako symbolem pokroku. Unikátem jsou 
dvě barevné fotografie, pořízené Karlem Goszlerem již 
v roce 1909. Fotografie jsou doplněny trojrozměrnými 
předměty, zapůjčenými z Národního muzea, včetně do-
bových turistických okovaných bot. Uvidíte i fotoaparáty 
Karla Goszlera z rodinné sbírky jeho vnuka Svatopluka 
Goszlera nebo dobové písemnosti z lounského archivu 
a našeho muzea. 

Autorem expozice je historik lounského muzea Martin 
Vostřel, spoluautory expozice jsou Bořek Zasadil, který 
skleněné desky naskenoval a restauroval, a fotograf Mar-
tin Wágner, který snímky vytiskl. Expozice bude k vidění 
do konce září 2024. 

Žiju v první republice
Žiju v první republice je nejen název výstavy, ale z velké 
části i osobní život paní Ludmily „Koláček“ Zuskové, je-
jíž velkou láskou a vášní je právě prvorepubliková móda 
a vše co k tomu patří. Ke své netradiční zálibě se dostala 
díky své prababičce – spisovatelce A. D. Lánské, která se 
setkala za první republiky s mnoha zajímavými lidmi. Paní 
Zusková vystupuje pod značkou Athelier Cakee, pořádá 
módní přehlídky, výstavy a ve svých dobových šatech si 
zahrála např. ve filmu Jan Masaryk, Tenkrát v ráji i v seriá-
lu Bohéma. Přijďte načerpat atmosféru prvorepublikové 

elegance! Můžete obdivovat sbírku šatů, kabelek, bot, 
rukaviček, bižuterie a dalších předmětů denní potřeby 
a nezapomene se ani na pány. Výstava bude otevřena až 
do 19. listopadu 2023. 

Součástí výstavy jsou i doprovodné akce: 
2.—8. 10. bude v rámci „Týdne knihoven“ otevřena „Prvo-
republiková čítárna“ s módními časopisy  a dobovým 
tiskem z muzejní knihovny. 
19. 10. přednáška Jak se vařilo a peklo za 1. republiky. 
Přijďte si poslechnout editorku, blogerku a autorku ku-
chařek Kristinu Šemberovou, která je expertkou na prvo-
republikové pečení. A pozor, bude i ochutnávka dezertů!

Oblastní muzeum a galerie v Mostě
Mostecké muzeum sídlí v památkově cenné budově bývalého Státního 
reálného gymnázia z roku 1913. Jedna z největších muzejních institucí 
Ústeckého kraje se věnuje zejména přírodě, umění, kultuře a historii 
Mostecka i Litvínovska.

Oblastní muzeum v Lounech
• Expozice Ztracený svět • Žiju v první republice

OBLASTNÍ MUZEUM A GALERIE V MOSTĚ, 
příspěvková organizace Ústeckého kraje

Čsl. armády 1360/35, Most
 +420 476 442 111,  info@omgm.cz
www.muzeummost.cz

KO
N
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OBLASTNÍ MUZEUM V LOUNECH

Pivovarská 28, 44001 Louny
  +420 415 652 456
  pokladna muzea: +420  771 285 009
 info@muzeumlouny.cz
www.muzeumlouny.cz

KO
N
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Pohled na Louny od jihu kolem roku 1892. Foceno z mís-
ta nedaleko dnešního Tyršova náměstí. Poděbradova ulice 
tehdy ještě nestála. Zajímavý je zvlněný reliéf krajiny, kte-
rý dnes již nespatříme.  

Členové Veslařsko-bruslařského klubu Ohře, ověnčeni 
prvními úspěchy na konci 19. století. Velký pohár upro-
střed získali 15. července 1894 v Praze na Mezinárodních 
veslařských závodech pořádaných Veslařským klubem 
Blesk Praha.

Otevírací doba a vstupné:
úterý - pátek 09.00 - 17.00
sobota - neděle 10.00 - 17.00
pondělí  Zavřeno
Plné vstupné 40 Kč
Poloviční vstupné 20 Kč

Tyrannosaurus rex, foto: Petr Modlitba:
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školní rok
2023/2024

DŮLEŽITÉ INFORMACE 

Pro účast na programech je nutná předchozí rezervace.

Kontakty pro rezervaci (viz symboly u jednotlivých programů):
 hlavní budova radnice 
 Palackého 86,  náměstí 1. máje 1 
 tel. 775 872 093 tel. 775 870 974

Programy se konají od úterý do pátku nejdříve od 9.00, není-li 
uvedeno jinak.

U většiny programů lze přizpůsobit délku i obsah.

Maximální kapacita na jeden program je 30 žáků a pedagogický 
doporovod, není-li uvedeno jinak.

Většina programů a výstav je zpoplatněna, konkrétní ceny 
naleznete v záložce „Pro školy“ na webových stránkách muzea.

Otevírací doba výstav: 
út, st, pá 9–17 hod., čt 9–18 hod., so 13–17 hod.

Změna programů vyhrazena!

100 LET MUZEA

Příběh starých věcí
září 2023 – únor 2024

 k Výstavě století – 100 let muzea v Chomutově
 délka programu 45 minut

Na několika stanovištích si zábavnou formou vyzkoušejte, co dělá mu-
zejní historik, restaurátor, etnograf, kurátor nebo badatel. Postupně 
rozluštěte tajné písmo. 

Cesta strojem času 
září 2023 – únor 2024

 k Výstavě století – 100 let muzea v Chomutově
 délka programu 90 minut

Přeneste se strojem času o sto let zpět a prohlédněte si zajímavé 
sbírkové předměty i poučná videa. Čekají na vás rovněž interaktivní 
pracovní skříňky a hra Příběh starých věcí.

Výstava století 
září 2023 – únor 2024

 k Výstavě století – 100 let muzea v Chomutově
 délka programu 45 minut

Přeneste se strojem času o sto let zpět a s výkladem průvodce si 
prohlédněte zajímavé sbírkové předměty i poučná videa. Čekají na 
vás rovněž interaktivní pracovní skříňky.

ZŠ1

G

SŠ

MŠ

ZŠ2

VÁNOCE

Advent pro děti
listopad 2023 – leden 2024

 ke stálým expozicím a středověkým prostorám 
 délka programu 60–90 minut

Přijďte si prohlédnout Fialův pohyblivý betlém, zahrát loutkové diva-
dlo, vyrobit svíčku a vyfotit se na památku ve fotokoutku v kostele 
svaté Kateřiny.  

GMŠ ZŠ

PRAVĚK

Výprava za pračlovíčkem
říjen 2023 – červen 2024

 ke stálé expozici Pohledy do pravěku 
 délka programu 45 minut

Během programu se děti seznámí s významem slova pravěk. Vyzkou-
šejí si aktivity s pracovním listem a pomohou pračlovíčkovi vyrobit ná-
stroj, postavit dům, ulovit divoké zvíře a připravit chutný oběd. 

Pohledy do pravěku
říjen 2023 – červen 2024

 ke stálé expozici Pohledy do pravěku 
 délka programu 45 minut

Komentovaná prohlídka k výstavě Pohledy do pravěku. Součástí 
prohlídky jsou pracovní listy.

Od ovce ke kabátci 
říjen 2023 – červen 2024

 ke stálé expozici Pohledy do pravěku 
 délka programu 45–60 minut

Program představí textilní plodiny a jejich využití, dobovou módu 
a způsob odívání v mladší době železné. Součástí programu je malá 
textilní dílna a krátká prohlídka výstavy Pohledy do pravěku.

Cesta za miskou 
říjen 2023 – červen 2024

 ke stálé expozici Pohledy do pravěku 
 délka programu 60–90 minut

Program je součástí výstavy Pohledy do Pravěku. Je připraven zážit-
kovou formou s prvky hmatového objevování či dramatizace a před-
stavuje misku jako důležitý předmět, který je symbolem celého období 
pravěku.

SŠ

SŠ

SŠ

MŠ

ZŠ

ZŠ

ZŠ

STŘEDOVĚK

Hravá gotika 
září 2023 – červen 2024 

 ke stálé expozici gotiky a středověkým prostorám
 délka programu 60–90 minut

Poznejte s námi nejstarší historii Chomutova i středověkou kultu-
ru. Vzdělávací program kombinuje aktivity v exteriéru i interiéru. 
Podíváme se společně na chomutovské náměstí, do kostela svaté 
Kateřiny, radničního sklepení, na Mnišský dvorek i do výstavních 
sálů. Zábavně – názorně – interaktivně! 

Boží bojovníci v Chomutově 
Září 2023 – červen 2024

 délka programu 45–60 minut

V březnu roku 1421 byl Chomutov dobit husitskými vojsky. Program 
zábavnou formou ukáže, co vlastně bylo husitské hnutí. V závěru je 
připravena hra o plenění našeho regionu vojsky pod vedením Jana 
Žižky.

Detektivní hra Krvavé peníze 
září 2023 – říjen 2024

 délka programu 90 minut

Detektivní hra zavede hráče do raně renesančního Chomutova, který 
ovládli penězokazci. Falešné mince kolují městem a urozený pan Še-
bestián z Veitmile žádá o pomoc. Pro splnění úkolu je potřeba hledat, 
vyšetřovat, odemykat důležité zámky a sbírat důkazy.

G

SŠ

SŠZŠ

ZŠ

ZŠ

20. STOLETÍ

Jak se žilo v Sudetech 
březen – červen 2024

 k výstavě Naděje, zklamání a strach
 délka programu 60 minut

Komentovaná prohlídka k výstavě „Naděje, zklamání a strach“, která 
přiblíží období mezi roky 1938 – 1945 a téma německého obyvatel-
stva v českých zemích, propagandy, každodenního života, dopravy 
i průmyslu.

SŠZŠ

sekretariat@muzeumchomutov.cz 
muzeumchomutov 

muzeumchomutov.cz

www.muzeumchomutov.cz 
www.100leti.cz

KONTAKTY PRO  
REZERVACI PROGRAMŮ

Hlavní budova
Palackého 86
tel. 775 872 093

Radnice
náměstí 1. máje 1
tel. 775 870 974

ZŠ1

G

SŠ

MŠ

ZŠ2

ZŠ

LEGENDA

Program pro mateřské školy

Program pro 1. stupeň základních škol

Program pro 2. stupeň základních škol

Program pro základní školy

Program pro střední školy

Program pro víceletá gymnázia
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Regionální muzeum
v Teplicích
Teplické muzeum nabízí školám a dalším zájmovým skupinám různé 
edukační programy ke stálým expozicím na teplickém zámku, které vznikly 
díky dotaci MK ČR.

Cibule nebo granátové jablko?
Komentovaná prohlídka expozice porcelánu a Modré-
ho pokoje doplněná výtvarnou dílnou, která osvětlu-
je zákonitosti vzniku cibulového vzoru. Program trvá 
60 minut a je vhodný pro 2. stupeň ZŠ a SŠ.

O měření času 
Komentovaná prohlídka expozice historických hodin, 
která provází historií měření času. Program trvá 45 mi-
nut a je vhodný pro vyšší ročníky 1. stupně a 2. stupeň ZŠ. 

Když se řekne gotika
Interaktivní prohlídka expozice obrazů a plastiky 
14.–18.století představuje hlavní rysy gotického umě-
ní. Program trvá 45 minut a je vhodný pro 2. stupeň 
ZŠ a SŠ. 

Básník a jeho múza
Interaktivní program věnovaný dílu básníka A. S. Puški-
na a jeho spojení s městem Teplice, trvá 45 minut a je 
vhodný pro 2. stupeň ZŠ a SŠ. 

Lebka královny Judity 
Komentovaná prohlídka expozice románského klášte-
ra v Teplicích, která odhaluje zákonitosti anatomie lid-
ské lebky, ale také života ve středověku. Program trvá 
60 minut a je vhodný pro 2. stupeň ZŠ a SŠ. 

Pravěk nebo středověk Teplicka a Podkrušnohoří
Interaktivní prohlídka archeologické expozice spojená 
s prací s muzejními kufříky, ve kterých jsou uloženy ko-
pie sbírkových předmětů. Program trvá  45 minut a je 
vhodný pro ZŠ i SŠ. 
Návštěvu programů pro školy a další zájmové skupiny je 
nutné objednat předem. Vstup je možný i v dopoledních 
hodinách, vstupné činí 30 Kč na žáka/studenta/dítě. 

Kontaktní osoba: MgA. Tereza Kleinová, 
. 412 359 033, 776 510 600, 
 kleinova@muzeum-teplice.cz

Výstava Ludmily Hájkové 
Ústeckou fotografku Ludmilu Hájkovou (*1946) lidé 
vnímají především jako krajinářku či dokumentaristku 
urbanistické podoby města. K těmto tématům během 
svého života vydala desítky publikací a stále je aktivní 
fotografkou. Obor fotografie studovala v Děčíně i v Pra-
ze a již v 70. letech minulého století pracovala jako fo-
to-dokumentátorka stavebních prací v tehdejší státní 
společnosti Stavoprojekt. Díky tomu zachytila podobu 
města těsně před masivním bouráním starého centra 
a dokumentovala též následnou socialistickou výstavbu 
v Ústí nad Labem. 
Především v posledních dvou dekádách se jejím stěžej-
ním tématem stala krajina Českého středohoří, kterou 
postupně zachytila v nesčetných podobách, úhlech a ve 
všech ročních obdobích.
Výstava Ludmily Hájkové v ústeckém muzeu  nabízí 
do konce října ve dvou výstavních sálech obě zmíněné 
roviny v ostrém i vyváženém kontrastu. V lidech, kteří 
ústeckou „demoliční éru“ zažili, jistě probudí mnoho 
vzpomínek a příznivce přírody Českého středohoří  po-
hladí po duši.

MY LOMY
Výstava poukazuje na fakt, jak hodně je reliéf krajiny 
Labských pískovců zformován lidskou činností při těžbě 
stavebního kamene. Fotodokumentace z terénu ukazu-
je, jak rozpoznat opuštěný lom v krajině. Někdy ho pro-
zrazují jen stopy po nástrojích na stěnách, jinde si ka-
meníci vysekali nápisy a letopočty. Dochovaly se i skalní 
sklípky, kam si lomaři schovávali nástroje, potraviny 
a výbušniny. Vedle drobných nenápadných dobývek se 
rozprostírají obří lomy i stovky metrů dlouhé.

Celá prozkoumaná oblast má rozlohu 332 km2, sahá 
od Petrovic po Mikulášovice a vedle asi 2500 pískov-
cových lomů skrývá i stovky lomů na další horniny 
jako je písek, čedič, žula, vápenec, břidlice, železná 
ruda či fluorit. I těm se výstava podrobně věnuje jak 
geologickými ukázkami, tak detailními digitálními 3D 
modely lomů a reliktů po těžbě.

Zámecká jízdárna byla postavena v poslední čtvrtině 17. 
století italským architektem Antoniem Portou. Zaklenutý 
interiér budovy, již v modernistickém duchu rekonstruo-
val architekt Pavel Mošťák, vytvořil působivé prostředí pro 
stálou sbírku galerie. Za její „rodinné stříbro“ lze považovat 
soubor 60 obrazů Antonína Slavíčka ze sbírky roudnické-
ho mecenáše a zakladatele galerie Augusta Švagrovské-
ho. Vedle Antonína Slavíčka jsou v ní zastoupeni například 
i malíř Miloš Jiránek či Antonín Hudeček. Díky Augustu Šva-
grovskému vznikla třetí nejstarší galerie na našem území. 
Sbírka dnes obsahuje více než 3.500 uměleckých děl. 
Hérakleitův princip / Sto let uhlí v českém umění
Hlavní sál + foyer 16. 06. — 22. 10. 2023
! Stálá expozice je dočasně deinstalována ! Její prostor 
zaujímá aktuální výstava Hérakleitův princip / Sto let uhlí 
v českém umění. Programy ke stálé expozici bude možné 
realizovat od 13. 11. 2023.
Petr Stanický - Hlavní sál 10. 11. 2023 — 11. 02. 2024
Samuel Paučo - Foyer 10. 11. 2023 — 11. 02. 2024
Proměnlivá expozice - Hlavní sál 10. 11. 2023 — 26. 05. 
2024
Galerijní sbírky obsahují několikanásobně více uměleckých 
děl, než je možné v jeden moment prezentovat v expozici. 
Z tohoto důvodu, ale i z mnoha dalších, se tak exponáty 
průběžně střídají a expozice se neustále proměňuje. Nyní, 
po výstavě Hérakleitův princip, která zabrala celý prostor 

jízdárny, připravujeme trochu větší změnu. Jejím cílem ne-
bude radikální změna obsahu, ale spíše jiné uspořádání a 
jiný způsob nahlížení na klíčové oblasti galerijních sbírek. 
Zatímco předchozí expozice akcentovala chronologickou 
koncepci a vlastní didaktickou roli, nyní se bude vyznačo-
vat zejména přímočarostí, se kterou představí nejvýznam-
nější skupiny uměleckých děl ze sbírek. Termín prezentace 
bude do května roku 2024, kdy se obsah výstavního sálu 
opět promění.
Pro školy jsme připravili tyto animace:
UHLÍ - HORNÍK - KRAJINA
k výstavě Hérakleitův princip / Sto let uhlí v českém 
umění
program pro školní skupiny MŠ/ ZŠ/ SŠ
délka 60–90 minut od 19. 06. do 20. 10. 2023
Široce koncipovaná výstava, rozprostřená do celého prosto-
ru výstavního sálu, představuje kolem 40ti uměleckých děl 
a pokrývá mnoho výtvarných oborů od olejomalby a grafic-
kých technik po instalaci, performance a video. Galerijní ani-
mace představí výtvarné umění od modernismu 1. poloviny 
20. století po současnost. Zaměří se na uhlí jako surovinu, 
ale také na uhlí jako výtvarný prostředek i celospolečenské a 
kontroverzní téma. Oprášíme minulost, podíváme se na sou-
časnost a nahlédneme i do budoucnosti na těžební průmysl, 
hornictví, zdevastovanou krajinu, rekultivaci, uhelné safari a 
zatopené lomy… O tom všem si budeme povídat a reflekto-
vat ve vlastních tvůrčích činnostech.
Vstupné: plné: 100 Kč (dospělí), snížené: 50 Kč (studenti, 
důchodci). Vstup zdarma každý pátek. Během instala-
ce nových výstav je galerie uzavřena. Nově máme pro 
děti do 15 let vstup zdarma.

Pro školáky je připravena interaktivní expozice Žatecký 
stroj času nebo komentované prohlídky seriálu Poznej 
Žatecko, s tématy středověku, stromů v parcích, archi-
tektury, industriálních objektů či osobností a rodáků 
Žatce.

Hlavní budova muzea, Husova 678
Žatecký poklad 
Regionální muzeum v Žatci nabízí 
do konce roku možnost prohléd-

nout si Žatecký poklad z počátku 11. století v nové ex-
pozici. Osudy knížete Jaromíra, okolnosti ukrytí pokladu 
a jeho nalezení přibližuje kreslený komiks, promítaný 
nad vstupní vrata do pokladnice. Na obrazovce v úvodu 
expozice se zájemci seznámí se základními informace-
mi. Mohou zhlédnout i videa, která přibližují např. odlé-
vání stříbrné hřivny, výrobu esovitých záušnic a několika 
typů náušnic z pokladu původními technologiemi, zho-
tovení repliky zlatého prstenu s almandinem a perlami, 
či výrobu razidla a experimentální ražbu stříbrných de-
nárů. Pamatováno je i na malé návštěvníky. V dětském 
koutku si mohou Žatecký poklad potěžkat, „vyrobit" si 
jeden denár a odnést domů, a pokud najdou správný klíč 
patřící do správného zámku, mohou ochutnat i něco ze 
sladkého pokladu ukrytého v nádobě. Vstup do samot-
né pokladnice je pak vyvrcholením celé prohlídky.

Počet návštěvníků pokladnice je omezen na 12 osob. Po-
hledem na více než tisíc let starou krásu se mohou poko-
chat na pouhých osm minut, a to s ohledem na materiál, 
z něhož je většina skvostů z pokladu vyrobena. I přesto 
však nabízí nová expozice pro milovníky historie jedinečný 
zážitek!

Křížova vila, pobočka muzea, 
Zeyerova 344
Dráteníkův rok

Výstava ukazuje do 22.10. drátenické práce osmi no-
vodobých dráteníků z celé České republiky, např. Věry 
Studené z Kuklíku, Moniky Sochůrkové z Prahy, Lady 
Borecké z Krchleb, Aleny Kulhánkové a Zdeňka Slava-
ty z Kytína, Ladislava Šlechty z Harrachova a manželů 
Pichových z Milevska, kteří svou činnost posunuli do 
umělecké oblasti. 

Stará papírna, pobočka muzea,
Volyňských Čechů 733
Atlas ptáků neobyčejných
Putovní výstava Ornitologické stani-
ce Muzea Komenského v Přerově má 

v Žatci svoji derniéru až do 16.11.2023. Na 16 textových 
a obrazových panelech se seznámíte s vývojem vztahu 
člověka ke zvířatům od prvobytně pospolné společnosti 
do současnosti. Nejvíce prostoru je věnováno popisu jed-
notlivých druhů ptáků skutečných nebo i vymyšlených, 
které ovlivnily lidskou fantazii 
v mýtech a pověrách, staly se 
předlohami pro souhvězdí, 
božstva, nebo byly převzaty 
jako znaky na erby.

Galerie moderního umění 
v Roudnici nad Labem

Galerie moderního umění v Roudnici nad Labem je příspěvkovou organizací 
Ústeckého kraje, sídlící od roku 1965 v bývalé jízdárně lobkowiczkého 
zámku v Roudnici nad Labem.

Muzeum v Ústí nad Labem
Muzeum v Ústí nad Labem nabízí zajímavé akce a expozice nejen pro rodiny 
s dětmi, ale i pro školní kolektivy. 

Regionální muzeum 
K. A. Polánka v Žatci
Pokud máte zájem poznat historii Žatce, navštivte Regionální muzeum. 
To v současné době spravuje tři objekty a ve všech můžete najít zajímavé 
expozice a krátkodobé výstavy.

GALERIE MODERNÍHO UMĚNÍ 
V ROUDNICI NAD LABEM
Očkova 5, 413 01 Roudnice n. Labem
 + 420 416 837 301
 galerie@galerieroudnice.cz 
www.galerieroudnice.cz
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INFORMAČNÍ STŘEDISKO MĚSTA
ÚSTÍ NAD LABEM
Mírové náměstí 1/1 (Palác Zdar)
400 01 Ústí nad Labem
 +420 475 271 700,
 info.stredisko@mag-ul.cz
www.usti.cz, www.muzeumusti.cz
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REGIONÁLNÍ MUZEUM K. A. POLÁNKA V ŽATCI

 rmz@muzeumzatec.cz
 regionalni.muzeum.zatec
www.muzeumzatec.czKO
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Sídlíme v bývalém františkánském klášteře. Navštivte 
expozice historie, národopisu a přírody. V refektáři spat-
říte gotické sbírky a sousoší Poslední večeře Páně v ži-
votní velikosti. V muzeu lze hledat poklad i dotýkat se 
vybraných exponátů. Nabízíme řadu programů pro ško-
ly i pro veřejnost. Výstavy, přednášky, divadlo, koncerty. 
Výstava Příroda v zimě je přístupná v době od listo-
padu a února 2024. K relaxaci lze také využít muzejní 
zahradu s ruskými kuželkami a dalšími herními prvky. 

Tip pro veřejnost: 
Advent 2023 – Velkoplošný betlém.   

Muzeum Českého lesa 
v Tachově

Návštěvní doba
duben–září: Po–Pá: 9–17h, So, Ne: 10–17h

říjen–prosinec: Po–Út, Čt–Pá 9–16, St 9–17, So, Ne: 10–16
leden–březen: So, Ne zavřeno

Sousoší Poslední večeře Páně v životní velikosti v klášterním refektáři

MUZEUM ČESKÉHO LESA V TACHOVĚ p.o. 

Třída Míru 447, 34701 Tachov
 +420 374722171-2
 info@muzeumtachov.cz
www.muzeumtachov.cz

MUZEUM JIŽNÍHO PLZEŇSKA V BLOVICÍCH p.o. 

Hradiště 1, 336 01 Blovice
 ústředna: +420 371 522 208
  muzeum@muzeum-blovice.cz
 @muzeumBlovice
www.muzeum-blovice.cz
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MUZEUM A GALERIE SEVERNÍHO PLZEŇSKA 
V MARIÁNSKÉ TÝNICI, p.o. 

Mariánská Týnice 1, 331 41 Kralovice
 +420 373 396 410
 info@marianskatynice.cz
 marianskatynice@seznam.cz
 www.facebook.com/marianskatynice/ 
www.marianskatynice.cz
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Od počátku byla stavba určena jako sídlo královských 
purkrabí, kteří spravovali záležitosti Chodů - svobod-
ných sedláků, střežících hraniční pomezí. Chodský 
hrad často hostil české panovníky na jejich cestách 
do ciziny. Funkci správního sídla plnil hrad až do po-
čátku 16. století, kdy byl poničen ohněm. Zkázu stavby 
dovršil velký požár Domažlic r. 1592. V letech 1726 - 28 
byla na místě trosek vystavěna solnice s věží, kterou 
měl projektovat proslulý architekt Kilián Ignác Die-
zenhofer. Solnice sloužila svému účelu až do počátku 
19. století, do prostor objektu byl pak umístěn měst-
ský úřad, po opravách v roce 1850 i škola. Po uvol-
nění stavby byly prázdné prostory předány nejprve 
městské knihovně a od počátku 30. let pak i muzeu. 
Po krátké pauze během II. světové války, byl Chod-

ský hrad-jak zní tradiční název navrácen svému kul-
turnímu poslání. Po započatých opravách roku 1992 
však v dubnu 1995 - zachvátil objekt požár. Následná 
obnova skončila v červnu 1998. Nová expozice je zpří-
stupněna od května 1999.

Galerie bratří Špillarů, jako odloučené pracoviště 
Muzea Chodska, byla slavnostně otevřena dne 10. 
května 1970 v prostorách 1. patra trhanovského zám-
ku. Nyní se galerie nachází v objektu Muzea Jindřicha 
Jindřicha, kde je jí věnováno celé podlaží. Zatímco 
stálá expozice představuje to nejlepší z malířské tvor-
by sourozenců Karla, Rudolfa a především Jaroslava 
Špillarových, ve výstavních prostorách představují svá 
díla formou krátkodobých výstav zejména představi-
telé současného umění. Vedle vernisáží, autorských 
čtení, komorních koncertů atd. se návštěvníci mohou 
zúčastnit poslední dobou velmi populárních komen-
tovaných prohlídek vedených přímo kurátory výstav. 
Muzeum Jindřicha Jindřicha. Nová muzejní expozice 
představuje část „ etnografické sbírky „ J. Jindřicha, 
která čítá na 9.000 předmětů. Prezentovány jsou 
podmalby na skle, kroj, keramika, lidový nábytek, atd.

www.muzeum-chodska.com

Muzeum Chodska 
Založení Chodského hradu spadá do období šedesátých let 13. století. 

V přízemí proboštství je umístěna expozice Centra 
baroka s odkazem na Santiniho dílo. Kostel i barokní 
zahrada ambitu nabízí duchovní i meditační zastavení.
V budově proboštství jsou tři stálé expozice, v nichž 
návštěvník může nahlédnout do nedávné i vzdáleněj-
ší historie. V národopisné části potká tradiční lidové 
zvyky od masopustu do Vánoc, projde se návsí s kap-
ličkou, vstoupí do venkovské usedlosti s komorou, 
starou světnicí a stodolou. Také nahlédne do kovár-
ny a slévárny litiny, městskou branou pak vstoupí na 
rušnou ulici s krámky, úřadem, řemeslnickými dílnami, 
kuchyní našich babiček, starou hasičskou technikou 
i hostincem ze třicátých let minulého století. Archeo-
logii, staré škole, měšťanskému bytu nebo prezentaci 

předmětů s religiózní tématikou je věnována další 
část.
V průběhu celého roku se v Mariánské Týnici koná 
řada doprovodných akcí a výstav, jejichž přehled na-
leznete na webových stránkách.
8. 7.  16–22h – Barokní slavnost 
V létě 2022 uvádíme výstavu stavebnice SEVA s her-
ním koutkem

Otevírací doba: 
1. 4.–30. 9.: Po–Ne 9.00–17.00

1. 10.–31. 3. : Po–Út, Čt–Pá: 9.00–16. 00
St: 9.00–17.00

So, Ne: 10.00–16.00
Zavírací dny: 

pondělí velikonoční, 
Štědrý den a svátky vánoční, Nový rok.

Muzeum a galerie 
severního Plzeňska
v Mariánské Týnici

Mariánská Týnice u Kralovic, národní kulturní památka se nachází 35 
km severně od Plzně. Někdejší poutní místo patří ke skvostům barokní 
architektury západních Čech. Bylo postaveno v letech 1711 – 1777 podle 
plánů architekta Jana Blažeje Santiniho Aichla. Tvoří jej kostel Zvěstování 
Panně Marii, ambit a proboštství.  Je sídlem Muzea a galerie severního 
Plzeňska. 

Muzeum jižního Plzeňska 
v Blovicích sídlí v objektu 

pseudogotického zámku 
Hradiště. Interiér zámku 
se pyšní kaplí svatého 
Ondřeje, postavenou 

v 2. polovině 19. století 
Hanušem Kolovratem, 

majitelem někdejšího hradi-
šťského panství. Zámek obklopu-

je rozsáhlý park v anglickém stylu, lemovaný protéka-
jící řekou Úslavou. Stálé expozice mapují region jižní-
ho Plzeňska a jsou pravidelně doplňovány výstavami 
z vlastního sbírkového fondu i partnerských institucí. 

Muzeum jižního 
Plzeňska v Blovicích
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ZČG využívá k výstavním účelům dva historické objek-
ty v centru města – někdejší středověkou tržnici, tzv. 
„Masné krámy“, a původně goticko-renesanční dům č. 
p. 13 v Pražské ulici, tzv. výstavní síň „13“.
Náročný výstavní program, vydavatelská činnost a kva-
lita sbírek řadí Západočeskou galerii v Plzni k předním 
muzeím a galeriím v republice. Ve svých výstavních 
síních galerie nejen představuje krátkodobé výstavní 
projekty, ale také pořádá pestré edukační a kulturní 
programy.

Západočeská galerie v Plzni rovněž spravuje jednu z nej-
významnějších památek moderní architektury ve střední 
Evropě, dílo Heinricha Kulky na základě konceptu Adolfa 
Loose – Semlerovu rezidenci, kterou po náročné de-
setileté rekonstrukci otevřela v loňském roce návštěv-
níkům.

Západočeská galerie
v Plzni
Západočeská galerie v Plzni byla založena v roce 1954 a v současnosti patří 
k nejvýznamnějším galerijním institucím v ČR. Její sbírky pokrývají období od 
14. století po současnost a vedle jednotlivých špičkových děl obsahují kvalitní 
soubory umění 19. století, umění přelomu století a české moderny, zahrnující 
zvláště hodnotnou sbírku kubismu, která je  druhou nejvýznamnější v České 
republice. Sbírkový fond v současnosti čítá přes 13 000 děl.

ZÁPADOČESKÁ GALERIE V PLZNI 

Pražská 13, Plzeň
 info@zpc-galerie.cz
  +420 377 908 511 
 zapadoceska.galerie 
Instagram: zapadoceskagalerie
Twitter: zpcgalerie
www.zpc-galerie.cz

SEMLEROVA REZIDENCE

Klatovská tř. 110, Plzeň 
 +420 770 131 810
 info@semler.cz
www.semler.cz
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Muzeum Šumavy Sušice 
Muzeum Šumavy Sušice bylo založeno roku  1880 a bylo 
prvním muzeem v Pošumaví. Sídlí  dnes v Sušici na ná-
městí v jednom z nejkrásnějších domů, který je jedineč-
nou ukázkou gotického a renesančního stavitelství. 
Stálá expozice: regionální dějiny, archeologie, sušický 
cínový poklad, gotické plastiky, sbírka skla B. Schreibera, 
kapucínská knihovna, sušické sirkařství, sušický mechan-
ický betlém.

Muzeum Šumavy Kašperské Hory 
Sídlí v jednom z domů na náměstí a je zde umístěno 
historické a přírodovědné pracoviště muzea.
Expozice: příroda na Šumavě – zoologie, botanika, 
geologie a mineralogie, ochrana přírody, zemědělství, 
myslivost a těžba zlata, dále sklářství, lidové umění, 
gotické a barokní plastiky,  kolekce regionálního výtvar-
ného umění se šumavskými motivy. 

Muzeum Šumavy Sušice
Muzeum Šumavy Sušice, příspěvková organizace, je komplexem 
tří původně městských muzeí v Sušici, Kašperských Horách 
a Železné Rudě, spojených  roku 1967 do jednoho celku. Od 
ledna 2015 je jeho součástí i Muzeum Dr. Šimona Adlera v Dobré 
Vodě u Hartmanic.

Otevřeno:  
leden–duben:

út– so 10–12°°, 14–16.30, po, ne zavřeno
květen–říjen: 

út–so 9–17°°, ne 9–12°°,
polední přestávka 12–12.45, po zavřeno

listopad - prosinec:
út–so 10– 12°°, 14–16.30, ne 10–12°°, po zavřeno

Otevřeno:  
květen–říjen  út–so  9–17°°, ne 9–12°°

(červenec–srpen:  ne  9–17°°) 
polední přestávka 12–12.45, pondělí zavřeno

MUZEUM ŠUMAVY SUŠICE,  p.o. 

nám. Svobody 40
342 01  Sušice
  +420 376 528 850, 376 511 459 
 muzeum.susice@tiscali.cz
www.muzeum.susice.net
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MVLASTIVĚDNÉ MUZEUM DR. HOSTAŠE 
V KLATOVECH,  p.o. 

Hostašova ul. č. 1, 339 01 Klatovy IV.
 +420 376 326 362, 737 061 235, 
603 267 600
 info@muzeumklatovy.cz
www.muzeum.klatovynet.cz
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Barokní lékárna U Bílého jednorožce přímo na kla-
tovském náměstí. Pro milovníky Pošumaví je také při-
chystána expozice lidové architektury v nedalekých 
Chanovicích. 

Podrobněji na našich webových stránkách:
 www.klatovynet.cz/muzeumkt

Vlastivědné muzeum 
Dr. Hostaše v Klatovech
Dovolujeme si vás pozvat k návštěvě Vlastivědného muzea Dr. Hostaše 
v Klatovech. Při vstupu do „brány Šumavy“ – města Klatovy - vám nabízíme 
v hlavní budově muzea, v Hostašově ulici č.1 ke shlédnutí stálou expozici 
i nejrozmanitější tématické akce. 

Aktuální výstavy 

4. 10. 2023– 3. 3. 2024
Masné krámy, Pražská 18, Plzeň
•  „… a viděl jsem nové nebe a novou zemi…“ 
  Apokalypsa a umění v českých zemích
 
27. 10. 2023 – 4. 2. 2024 
výstavní síň „13“, Pražská 13, Plzeň 
•  Plnou parou vpřed! 
  Lodě a plavba v českém malířství 1850–1950

Otevřeno každý den kromě pondělí 10:00–18:00

Semlerova rezidence
Klatovská tř. 110, Plzeň 
Informační centrum otevřeno každý den kromě pondělí 
10:00–18:00
Komentované prohlídky 
duben–říjen: pátek, sobota, neděle v předem stanove-
ných časech
listopad–březen: pátek, sobota v předem stanovených 
časech
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Vedle výstavní činnosti muzeum pořádá přednášky, komen-
tované prohlídky, výukové programy, tvůrčí dílny, jarmarky, 
příměstské tábory, odborné semináře a konference. Své re-
prezentativní prostory nabízí k pořádání svatebních obřadů, 
koncertů a jiných kulturně společenských akcí. V muzeu 
jsou zastoupeny tyto vědní obory: Archeologie, Botanika, 
Etnografie, Historie, Novověké dějiny, Paleontologie, 
Pravěk, Starověké dějiny, Umělecké řemeslo a Zoologie. 
Součástí historické budovy muzea je rozsáhlá knihovna se 
studovnou. Často vyhledávaným místem pro různé spole-
čenské události je zdejší přednáškový sál. Západočeské mu-
zeum v Plzni se právem řadí mezi úspěšné a vyhledávané 
instituce. Svědčí o tom jednak zvyšující se zájem veřejnosti 
o dění v něm, ale i několik ocenění, která muzeum získalo 
v rámci prestižní národní soutěže Gloria musaealis. 

Hlavní budova ZČM
otevřeno úterý–neděle 10:00–18:00, www.zcm.cz
Kopeckého sady 2, Plzeň, tel. +420 378 370 111, GPS: 
49°44’41.782”N 13°22’45.436”E
Návštěvník zde může navštívit stálé expozice Pohledy do 
minulosti Plzeňského kraje – Archeologie a Historie, Pl-
zeňská městská zbrojnice a expozici Umělecké řemeslo/
Užité umění. Konají se zde stejně jako v ostatních poboč-
kách také krátkodobé výstavy.

NÁRODOPISNÉ MUZEUM PLZEŇSKA 
Tato pobočka bude ještě do konce dubna 2024 uzavřena 
z důvodu dlouhodobé rekonstrukce. 

MUZEUM LOUTEK V PLZNI 
(pobočka ZČM v Plzni) otevřeno úterý – neděle 10:00 – 
18:00, www.zcm.cz
Náměstí Republiky 23, Plzeň, tel. +420 378 370 800, GPS: 
49°44’46.713”N 13°22’36.913”E
K vidění je stálá expozice „Příběh na niti“. První část ex-
pozice mapuje vývoj plzeňského loutkářství od počátku 
do konce 19. století, kdy vzniklo první stálé loutkové diva-
dlo zvané Škodovo. Druhé patro je věnováno fenoménu 
tzv. rodinných divadélek. Významná část expozice patří 
Loutkovému divadlu feriálních osad, v němž působili uměl-
ci jako např. Karel Novák, Josef Skupa nebo Jiří Trnka. Na 
jeho jevišti také poprvé stanuly loutky Spejbla a Hurvínka. 
Atmosféru divadla Karla Nováka v době jeho největší slávy 
evokuje nově vytvořený „loutkomat“ s vybranými marione-
tami z původního fundusu. Ve třetím patře je představeno 

současné profesionální Divadlo Alfa a jeho loutky z mnoha 
oceňovaných autorských inscenací. Závěr prohlídky patří 
amatérským souborům.  

MUZEUM CÍRKEVNÍHO UMĚNÍ 
PLZEŇSKÉ DIECÉZE
(pobočka ZČM v Plzni) otevřeno úterý – neděle 10:00 – 
18:00, www.zcm.cz , (Pouze sezónní provoz: duben – říjen!)
Františkánská 11, Plzeň, tel. +420 378 370 900, GPS: 
49°44’44.466”N, 13°22’41.380”E

Muzeum nabízí návštěvníkovi stálou expozici „Po stopách 
víry františkánským klášterem“ a nachází se v objektu 
původně minoritského a posléze františkánského kláštera 
v Plzni, jedné z nejvýznamnějších a nejstarších středově-
kých památek města. Vystavena jsou zde významná výtvar-
ná díla přibližující historické a svaté osoby, některé události 
ze života svatých a dějin spásy člověka. Představena je Pan-
na Maria, apoštolové, světci i život Krista. Část expozice je 
věnována plzeňské diecézi. Expozice rovněž přibližuje litur-
gický rok a svátosti. Za vrchol prohlídky je považována „kle-
notnice“ vystavující nejcennější umělecká díla evropského 
významu, liturgické předměty a roucha z farností Biskupství 
plzeňského a depozitářů Západočeského muzea v Plzni. 
V rámci prohlídky je návštěvníkům zpřístupněna kapitulní 
síň s původními gotickými nástěnnými malbami, kaple sv. 
Barbory, křížová chodba, letní refektář a mobiliář původní 
knihovny.

MUZEUM DR. BOHUSLAVA HORÁKA 
V ROKYCANECH
(pobočka ZČM v Plzni) otevřeno úterý – neděle 8:00 – 
12:00 a 12:30 - 16:00, www.zcm.cz
Nám. J. Urbana 141, 337 01 Rokycany
 (+420) 378 370 700.
Muzeum nabízí prohlídky celoročně dostupných expozic: 
•  Železářská výroba na Rokycansku a Podbrdsku
•  Bydlení na Rokycansku
•  Příroda pro budoucnost
•  Otisky času
•  Měšťanská a šlechtická domácnost  
•  Rokycansko v minulosti  

VODNÍ HAMR DOBŘÍV
(pobočka ZČM v Plzni) otevřeno: duben - říjen (sezónní 
provoz) út - ne 9 - 17 hod.
+420 378 370 702 - objednávky, +420 777 366 391 - správce 
objektu, hamr@zcm.cz
Dobřívský horní hamr je největší a nejvýznamnější památka 
svého druhu v ČR. Dnešní zděná budova byla postavena za-
čátkem 19. století na místě starších dřevěných hamrů z let 
1658 a 1701. Bohaté strojní vybavení pochází z 19. století. 
Původně se v hamru zkujňovalo vysokopecní surové žele-
zo, ze kterého se vykovávaly tyčové polotovary. Po rozšíření 
modernější ocelářské technologie přešel hamr koncem 60. 
let 19. stol. na výrobu těžkého kovaného nářadí. Ve druhé 
polovině 20. století byla výroba v hamru i v huti pod ním za-
stavena. Prostor hamru se stal muzejní expozicí, která slouží 
jako doklad staré průmyslové výroby.

Západočeské muzeum v Plzni
Dnešní Západočeské muzeum v Plzni bylo založeno v roce 1878. Rozsahem historických, 
uměleckoprůmyslových i přírodovědných sbírek patří k největším muzejním ústavům v České republice. 

Bezobratlí kolem nás
21/04/2023 – 03/03/2024
Hlavní budova (HB ZČM), Kopeckého sady 2, výstavní sál 1                                             
 378 370 111, www.zcm.cz,  info@zcm.cz
otevírací doba muzea: út – ne 10.00 – 18.00

 

Výstava věnovaná bezobratlým živočichům představuje 
kromě entomologických sbírek zoologického oddělení Zá-
padočeského muzea v Plzni také živé exempláře.

•  Zajímá vás pohled do hnízda čmeláků? Naše vý-
stava vám to umožní.

•  Věděli jste, že je možné chovat doma v akvá-
riu například vodní brouky? Přijďte se podívat.

•  Měli byste rádi na své zahradě či balkóně hmyzí 
domek, ale nejste si jisti, jakým způsobem ho vy-
robit a kam ho umístit? Poradíme vám. 

•  Entomologické sbírky v muzeích už zřejmě viděl 
každý, ale víte, jak se takový hmyz loví? Ukáže-
me Vám to.

•  Pro Vaše děti máme připraven dětský koutek, 
kde si mohou kreslit, hrát pexeso, skládat puzzle.

•  Naše nová výstava nabízí zábavu a poučení pro 
všechny generace.  

Doprovodný program k výstavě:

Programy pro školy se zájmem o přírodu, přírodovědné 
kroužky a další zájmové skupiny:
•  Komentovaná prohlídka výstavy s kurátory Janem 

Walterem a Ivanou Hradskou 
•  Workshop s výrobou hmyzího domku 
Na programy je nutné se předem objednat. 
Přihlášky a informace:
 777 472 996, 721 079 529,  ihradska@zcm.cz; 
jwalter@zcm.cz
Více na www.zcm.cz

•  Návštěva výstavy s lektorem s využitím interaktivních 
prvků a pracovních listů a s kreativní dílnou (výroba 
hmyzích škrabošek)

Na program je nutné se předem objednat. 
Přihlášky a informace: 
Mgr. Denisa Brejchová,  778 429 480, 378 370 123, 
 dbrejchova@zcm.cz
Více na www.zcm.cz

VÝSTAVA
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Galerie a muzea Karlovarského kraje

GALERIE VÝTVARNÉHO UMĚNÍ V CHEBU, 
příspěvková organizace Karlovarského kraje
Na hlavním chebském náměstí se v těsném sousedství 
nacházejí budovy chebské galerie a Retromusea, obě 
přístupné na jednu vstupenku. V obou se návštěvník 
setká hned s několika stálými expozicemi i dočasnými 
výstavami. V galerii jsou to jednak mimořádná expozice 
gotického umění, kde například spatří vzácnou Cheb-
skou monstranci z dílny Petra Parléře, vedle té Sedlecké 
nejvzácnější v Čechách, jednak moderního umění, jejíž 
vrchol představuje obraz Opuštěné doupě, vůbec nej-
důležitější dílo Toyen. V Retromuseu je zase nainstalo-
vána expozice, která člověka přenese do 60. až 80. let 
minulého století. Hlavní letní výstavy budou věnovány 
dílu Jitky Svobodové, po roce 1989 mnohaleté profesor-
ky pražské Akademie (galerie), a obchodním domům 
Prior (Retromuseum).

OTEVÍRACÍ DOBA: 
út – ne 10 – 17 hodin

náměstí Krále Jiřího z Poděbrad 16
350 02 Cheb
 +420 354 422 450
 info@gavu.cz
www.gavu.cz
 Galerie výtvarného umění v Chebu

MUZEUM KARLOVY VARY, 
příspěvková organizace Karlovarského kraje
Multimediální expozice přibližuje historii města. Cesta 
začíná u Vřídla a pokračuje přes založení lázní a vývoj 
lázeňské léčby až k proměnám architektury Karlových 
Varů, společenskému a kulturnímu životu lázeňského 
města a historii mezinárodního filmového festivalu. 
Druhá část představuje přírodu a historii regionu od 

nejstarších dějin, přes slavné období těžby rud a ne-
méně významnou tradici cínařství a výroby skla a por-
celánu. Závěr expozice je věnován dramatickému 20. 
století. Koho nezaujmou doplňující projekce, nahrávky, 
prezentace na dotykových obrazovkách či kvízy, může 
si vyzkoušet haptické exponáty.  
Stěžejními akcemi na podzim a zimu letošního roku 
jsou výstavy: „Příběh skleněné vánoční ozdoby“ – vý-
stava s vánoční tématikou o tom, jak vzniká skleněná 
foukaná vánoční ozdoba.  Výstava je připravena ve 
spolupráci s rodinnou manufakturou Koulier z Oflendy 
(19. 11. 2022 do 31. 1. 2023) a výstava „Svět železnic“ – 
modely mašinek a nádraží ze sbírek Klubu železničních 
modelářů Ostrov, p.s. a Plzeňského klubu železničních 
modelářů, p.s. a jednotlivých Základních a mateřských 
škol v Karlovarském kraji (15. 12. 2022 do 15. 2. 2023).

OTEVÍRACÍ DOBA: 
leden – duben  st – ne 10 – 17 hodin
květen – září  út – ne 10 – 18 hodin

říjen – prosinec  st – ne  10 – 17 hodin

Nová louka 23, 360 01 Karlovy Vary
 +420 736 650 047
 novalouka@kvmuz.cz
www.kvmuz.cz 
 Muzeum Karlovy Vary

KRÁLOVSKÁ MINCOVNA JÁCHYMOV,
pobočka Muzea Karlovy Vary, 
příspěvkové organizace Karlovarského kraje
Současná muzejní expozice zvaná Jáchymov v zrcadle 
času má celkem 15 sálů ve 2 podlažích a je vybudová-
na v renesanční budově někdejší Královské mincovny 
z roku 1536. Seznámíte se zde s geologií a mineralo-
gií Krušných hor, archeologickými nálezy z Královské 
mincovny, rudným hornictvím 16. století, numismatikou 
a mincovnictvím. Atrakcí muzea je velkoplošný pohy-
blivý model krušnohorských důlních prací v 16. století. 
Expozice mapuje i pracovní tábory na Jáchymovsku po 
roce 1948. Muzeum je věnováno památce významné-
ho přírodovědce Georgia Agricoly (1494 - 1555), jehož 
život a dílo jsou úzce spjaty s Jáchymovem.
Dne 4.12.2022 od 17 hodin proběhne tradiční vánoční 
koncert DaD kvintetu.
  

   
OTEVÍRACÍ DOBA: 

leden – duben  st – ne 10 – 17 hodin
květen – září  út – ne 10 – 18 hodin

říjen – prosinec  st – ne  10 – 17 hodin

Nám. Republiky 37, 362 51 Jáchymov
 +420 736 754 831
 mincovna@kvmuz.cz 
www.kvmuz.cz

MUZEUM CHEB,
příspěvková organizace Karlovarského kraje
V uměleckohistorické expozici muzea se návštěvníci 
seznámí s bohatou historií města i regionu a umělecko-
řemeslnou sbírkou. Nejmladší sekce „Chebsko poklidné 
a bouřlivé“ mapuje dějiny města a regionu v průběhu 
19. a 20. století.  Návštěvnicky nejexponovanější je část 
věnovaná osobnosti Albrechta z Valdštejna, zavraž-
děného v prostorách muzea 25. února 1634. Novým 
lákadlem pro sezonu 2023 jsou Chebská národopisná 
kamna od Willyho Russe.. 

OTEVÍRACÍ DOBA: 
leden–únor so–ne 9–17 hodin

březen–duben st–ne 9–17 hodin
květen–září út–ne 9–17 hodin

říjen–prosinec st–ne 9–17 hodin

nám. Krále Jiřího z Poděbrad 493/4
350 11 Cheb
 +420 739 322 499
 sekretariat@muzeumcheb.cz
www.muzeumcheb.cz
 Muzeum Cheb, p.o. Karlovarského kraje

EXPOZICE HUDEBNÍCH NÁSTROJŮ LUBY Muzea 
Cheb, 
příspěvkové organizace Karlovarského kraje
Unikátní sbírka hudebních nástrojů, kterou zakoupil 
Karlovarský kraj od firmy Strunal Schönbach, s. r. o., 
obsahuje strunné nástroje z 19. a 20. století z původní 
domácí i průmyslové výroby v Lubech doplněné o další 
zajímavé nástroje získané n. p. Cremona včetně nástro-
jů exotických. 

OTEVÍRACÍ DOBA:
po 7:30 – 11:30 hodin 12:00 – 17:30 hodin
út 7:30 – 11:30 hodin 12:00 – 14:00 hodin
st 7:30 – 11:30 hodin 12:00 – 16:30 hodin
čt 7:30 – 11:30 hodin  12:00 – 14:00 hodin
pá 7:30 – 11:30 hodin 12:00 – 13:00 hodin

so – ne:  po předchozí telefonické domluvě

Náměstí 5. května 164, 351 37 Luby
 +420 354 229 411
 info@mestoluby.cz
www.mestoluby.cz

STATEK MILÍKOV – hrázděný statek čp. 18 v obci 
Milíkov, 
pobočka Muzea Cheb, 
příspěvkové organizace Karlovarského kraje
Hospodářský dvůr z druhé poloviny 18. století. V součas-

nosti v památkově chráněném objektu můžete po jeho 
rekonstrukci navštívit národopisnou expozici Chebska. 
Návštěvník se seznámí s každodenním životem a prací 
na chebském venkově, lidovou zábavou, ale třeba i kroji 
a dalšími specifiky našeho regionu.

OTEVÍRACÍ DOBA: 
duben–říjen st–ne 10–17

Milíkov č.p. 18, 350 02 Milíkov, okres Cheb
 +420 739 322 499
 sekretariat@muzeumcheb.cz
www.muzeumcheb.cz

GALERIE UMĚNÍ KARLOVY VARY, 
příspěvková organizace Karlovarského kraje
Galerie umění Karlovy Vary je umístěna na konci klidné-
ho lázeňského území a pyšní se reprezentativní stálou 
expozicí českého umění 20. a 21. století – k vidění jsou 
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zde špičková díla např. B. Kubišty, J. Zrzavého, J. Čapka, 
E. Filly, Toyen, M. Medka. Ve dvou přízemních sálech 
jsou pořádány krátkodobé výstavy. V listopadu a pro-
sinci se zde uskuteční výstava nazvaná Výtvarní umělci 
na keramické škole (1945–1995), která bude prezentovat 
různorodá díla celé řady umělců (např. J. Ježka, K. Kvě-
tenského, J. Samce st., V. Balšána). Na leden a únor 
2023 je připravena retrospektivní přehlídka fantaskně 
primitivistických maleb Grigorije Musatova (1889-1941), 
významného ruského malíře působícího v Čechách.

OTEVÍRACÍ DOBA: 
út – ne 10 – 17 hodin

Goethova stezka 6, 360 01 Karlovy Vary
 +420 354 224 102, +420 731 439 450
 info@galeriekvary.cz
www.galeriekvary.cz
 Galerie umění KV

INTERAKTIVNÍ GALERIE BECHEROVA VILA, 
pobočka Galerie umění Karlovy Vary, příspěvkové orga-
nizace Karlovarského kraje
Interaktivní galerie Becherova vila je umístěna do his-
torické budovy, která byla postavena v roce 1914 pro 
karlovarskou podnikatelskou rodinu Becherů v jedné 
z nejkrásnějších ulic v centru. Samotná prohlídka této 
vily, bývalého rodinného paláce výrobců známého liké-
ru, stojí za návštěvu. Pořádané výstavy prezentují pře-
devším současné trendy v umění a oslovují také rodiny 
s dětmi, kterým jsou určené mnohé tvořivé programy. 
Od listopadu zde probíhá výstava Umění současné “Ke-
ramky”, která představuje pedagogy a některé studenty 
této letos jubilující školy. V lednu lze navštívit SALON 
Krajské umělecké asociace K. Vary a od února 2023 zde 
bude k vidění výstava německých i českých konkretistů 
ze sbírky Galerie Goller z německého Selbu.

OTEVÍRACÍ DOBA: 
út – ne 10 – 17 hodin

Krále Jiřího 1196/9, 360 01 Karlovy Vary
 +420 354 224 111, +420 720 052 726
 pokladna@becherovavila.cz
www.becherovavila.cz
 Interaktivní galerie Becherova vila

LETOHRÁDEK OSTROV, 
pobočka Galerie umění Karlovy Vary, 
příspěvkové organizace Karlovarského kraje
Budova Letohrádku je his-
torickou památkou, jednou 
z nejlépe zachovaných v Os-
trově, jež je součástí velkého 
barokního areálu a krásného 
parku. Letohrádek je v zimě 
sice uzavřen, zajímavé histo-
rické interiéry však můžete 
navštívit po předchozí tele-
fonické dohodě.

OTEVÍRACÍ DOBA: 
květen – říjen út – ne 10 – 17 hodin

Zámecký park 226, 363 01 Ostrov
 +420 731 439 452
 letohradek@galeriekvary.cz
www.letohradekostrov.cz
 Letohrádek Ostrov
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Expozice Muzea nabízí pohled do stoleté historie 
stavebnice, ukazuje unikátní Inventor z dvacátých 
let, první Merkur z roku 1925 a jeho další vývoj – od 
stavebnice-hračky ke stavebnicím mechaniky, me-
chatroniky a robotiky.
To, že Merkur není jen hračka jasně plyne z faktu, že 
o Vánocích v roce 1961 Otto Wichterle sestrojil právě 
z Merkuru první přístroj na výrobu kontaktních čoček. 
Tzv. „čočkostroj“ je součástí expozice.
Multifunkčnost stavebnice nejlépe vynikne při pro-
hlídce velkých modelů – od hradu Karlštejn, přes 
polickou radnici nebo vilu Tugendhat po model mo-
tocyklu Jawa nebo letadla Cesna… Vše pak vrcholí 
ohromným modelem Ocelového města (inspirova-

ným stejnojmenným románem Julese Verna), který 
zabírá téměř 30 m2!
V roce 2021 byla otevřena nová část expozice ve 
sklepních prostorech, která je doplněna o zvukové 
a světelné efekty. Tady můžete vidět i model rypadla, 
které bylo v 70. a 80. letech na přebalu stavebnice.
Muzeum nabízí možnost komentované prohlídky 
a tvoření pro objednané skupiny a také Projektové 
dny pro školní skupiny. Samozřejmostí je dětský kou-
tek pro nejmenší návštěvníky.

Otevírací doba:
Květen-září: denně 9:00-17:00
Říjen-duben: po, čt, pá: 11:00-17:00
 út, stř:  ZAVŘENO
Víkendy, svátky, prázdniny: 9:00-17:00

Muzeum stavebnice Merkur 
Muzeum stavebnice Merkur bylo v Polici nad Metují otevřeno v roce 2012 
doslova v sousedství fabriky, kde se legendární kovová stavebnice vyrábí už 
od roku 1920. Prvních pět let pod názvem Inventor s trochu jinou technikou 
spojování dílků. V roce 1925 pak vznikla stavebnice tak, jak ji známe až do 
dnešních dní a pod jménem římského boha obchodu – Merkur.

Každého milovníka modelařiny a tvoření okouzlí dva 
světy, které jsou na první pohled rozdílné, ale při bližším 
pohledu mají mnoho společného. Rozdílné jsou v ma-
teriálu: kovová legendární stavebnice Merkur a jemný 
papír. A přesto tyto dva zdánlivě rozdílné světy předsta-
vují ohromnou spoustu tvůrčí fantazie, trpělivosti a ra-
dosti z překonávání obtíží. A pokud se člověk rozhodne, 
že si něco z toho vyzkouší sám, najde další společné 
linie: trénink jemné motoriky, nutnost prostorové před-
stavivosti a radost z tvoření všeobecně.
Dvě jedinečné expozice mezi sebou našly několik styč-
ných bodů a linií, které prezentují pod jednou střechou 
se zachováním maximální možné míry návštěvnického 
komfortu. A nabízí zcela nečekaná setkání, která doká-
žou okouzlit i přinutit k přemýšlení.
Obě expozice mají v nabídce jak jednotlivé, tak i spo-
lečné vstupné. Pro školní i mimoškolní skupiny nabízí 
programy s komentovanou prohlídkou nebo Projekto-
vé dny pro školní třídy.

Otevírací doba:
Květen-září: denně 9:00-17:00
Říjen-duben: po, čt, pá: 11:00-17:00
 út, stř:  ZAVŘENO
Víkendy, svátky, prázdniny: 9:00-17:00

Muzeum stavebnice Merkur 
a Muzeum papírových modelů
Na začátku letošního roku došlo ke spojení dvou unikátních institucí v Polici 
nad Metují. Muzeum stavebnice Merkur a Muzeum papírových modelů 
spojily své síly, aby nabídly návštěvníkům jedinečný zážitek. Expozice 
zůstávají odděleny, ale jsou doslova pod jednou střechou.

MUZEUM STAVEBNICE MERKUR
 veronika.kolafova@merkurtoys.cz
  725 307 752
www.merkurpolice.cz MUZEUM STAVEBNICE MERKUR

Tyršova 341, 549 54, Police nad Metují
 mobil: +420 725 414 742
 veronika.kolafova@merkurtoys.cz
  725 307 752
www.merkurpolice.cz

MUZEUM PAPÍROVÝCH MODELŮ
  info@mpmpm.cz; 
  777 828 657
www.mpmpm.cz
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Můžete přijít na klasickou prohlídku nebo 
se zúčastnit některé z námi pořádaných 
akcí. Těšit se na Vás budeme při festivalu 
poezie BasBas (Básnický Bastion), v let-
ním kině nebo na festivalu irské hudby Na 
hradbách. Jedinečná atmosféra zaručena! 

Podrobnosti najdete na našem Facebooku 
nebo na webových stránkách www.bastio-
nivjosefov.cz. 

Bývalý obchodní dům firmy A. Wenke a syn, dílo archi-
tekta Josefa Gočára stavěné v letech 1910–1911, je ná-
rodní kulturní památka. Nová expozice nabízí možnost 
přenést se do období, kdy obchodní dům sloužil účelu, 
ke kterému byl postaven. Úniková hra dětem umožní 
prozkoumat prostory muzea a poznat „zákulisí“ ob-
chodního domu s velkoobchodem i zásilkovým prode-
jem. V muzejní edukační dílně bude možné vyrobit si 
krabičku či rámeček s mušličkovým dekorem. 

Informace o cenách vstupného, otevírací době a aktu-
álních výstavách je možné nalézt na stránkách muzea: 
https://muzeumjaromer.cz.

Wenkeův dům – městské muzeum Jaroměř
Městské muzeum v Jaroměři otevírá novou expozici v rekonstruovaných 
budovách. 

Umělecká kolonie Bastion IV.
Zapomeňte na nudu obyčejných galerií a navštivte spolek umělců a milovníků 
umění v Umělecké Kolonii Bastion IV. , který Vás srdečně zve na prohlídku 
svých nově zrekonstruovaných prostor a návštěvu uměleckých galerií. 
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Kdo dokázal před více než sto lety vymyslet a sestrojit 
betlém, v němž je na 2 000 vyřezávaných dílů? Kdo je au-
torem dřevěného divadla o váze přes jednu tunu, s množ-
stvím hradeb, paláců, kostelíků, mlýnů, poustevny a 400 
filigránských figurek lidí a zvířat na ploše 7 × 2 metry? Je 
to zásluha tří Josefů – Probošta, Kapuciána a Frimla. Pojď-
te s námi na výlet do časů, kdy se 
zrodila naše jediná národní kulturní 
památka, která nebyla na objed-
návku. Což znamená, že vznikla 
bez jakékoli finanční podpory. 

Jde o nejslavnější betlém 
světa, pýchu muzea 

v Třebechovicích pod 
Orebem i celé České 

republiky a jeho shlédnutí je 
zážitek na celý život. 

Betlémy z celého světa 
16.11.2023 – 3.11.2024 
V letošním roce si společně s celým světem připomí-
náme významné výročí - 800 let od postavení první-
ho živého betlému. Stalo se tak v roce 1223 nedaleko 
italského městečka Greccio. Půlnoční mše sloužená 
sv. Františkem z Assisi je považována za počátek bet-
lemářské tradice. Za osm století si betlemářská tra-
dice prošla dlouhým vývojem, ale základní myšlenka 
zůstala stejná – připomenutí narození Spasitele. 
Muzeum si pro tento významný rok připravilo něko-
lik akcí, které vyvrcholí v listopadu otevřením nové 
výstava „Betlémy z celého světa“. 

Na listopad připravujeme workshopy o stavění betlémů 
a o vánočních tradicích.

TŘEBECHOVICKÉ MUZEUM BETLÉMŮ
Masarykovo nám. 1426, 
503 46 Třebechovice pod Orebem
 +420 495 592 053, 702 175 450
 info@betlem.cz
www.betlem.cz, www.itrebechovice.cz
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Muzeum bylo slavnostně otevřeno v roce 2009, expo-
náty věnoval ze své sbírky autor muzea a slavnostně ho 
předal do majetku naší Magické lóže. Jistě jste si všimli, že 
kouzelníci jsou tak trochu tajemní a nejsou rádi, když jim 
nahlížíte „přes ruku“ ze zákulisí či ze zázemí. Ale právě to 
je v muzeu kouzel možné. Svůj program a novinky zde 
každou první sobotu v měsíci předvádějí nejen členové 
lóže, ale i přátelé z magických klubů celé republiky. Po-
kud by někdo z vás chtěl začít kouzlit přijďte za námi. 
Služby průvodce jsou k dispozici v muzeu každou sobo-
tu, neděli a svátek, ale objednat se můžete telefonicky 
prakticky na kterýkoliv den v roce a v čase, který vám 
bude nejlíp vyhovovat .

Muzeum magie
v Jaroměři
Muzeum Magie bylo postaveno vlastním nákladem a na vlastním pozemku 
J. Zachem, za pomoci členů ML.

MUZEUM MAGIE JAROMĚŘ

Náchodská 432, Jaroměř 551 01  (v blízkosti koupaliště na Úpě)
+420 603 794 832, 777 137 530, www.muzeummagie.czKO
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Třebechovice pod Orebem 
– město betlémů 
V rámci letošního výročí 800 let od postavení prvního betlému jsme připravili 
výstavu „Betlémy z celého světa“, která představí betlémy z různých zemí. 
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Jedna ze stálých expozic přibližuje návštěvníkovi život 
a dílo významného českého sochaře a medailéra Josefa 
Šejnosta (rodáka z Těšenova pod Křemešníkem) a jeho 
syna akademického sochaře Zdeňka Šejnosta. V histo-
rické expozici nalezne návštěvník ty nejcennější před-
měty ze sbírek muzea: Pelhřimovský graduál z konce 
15. století, pozdně gotickou sochu Madony z Červené 
Řečice nebo městskou pokladnici z konce 18. století, 
a může si prohlédnout barokní freskový sál s nádher-
nou nástěnnou výzdobou. Atraktivní je expozice vězeň-
ství, v autentické budově městské šatlavy se nacházejí 
prostory mučírny, vězeňské cely a kaple. Muzeum také 

spravuje domeček v Děkanské zahradě, kde je umístě-
na expozice připomínající život a dílo pelhřimovského 
děkana Msgre Františka Bernarda Vaňka.
Významným objektem ve správě muzea je hrad Ká-
men, původně gotický hrad založený pravděpodobně 
v pol. 13. století, byl v období, kdy jej vlastnil rod Malovců 
z Malovic, přestavěn na pozdně renesanční a následně 
barokní sídlo. Jeho současná podoba pochází ze 70. let 
20. století. 
Hrad je ale proslulý především obsáhlou expozicí mo-
tocyklů, vybudovanou již od roku 1974. Mezi unikáty 
expozice patří vodící motocykl z roku 1910, dvouválec 
Walter z roku 1913 a jeden z nejdelších motocyklů světa 
Čechie – Böhmerland 600 z roku 1927. 
Součástí areálu hradu je také veřejnosti přístupný park 
s rozsáhlým alpiniem.

Muzeum Vysočiny 
Pelhřimov

Muzeum Vysočiny Pelhřimov sídlí v zámku pánů z Říčan v historickém 
centru malebného městečka Pelhřimova. Návštěvníkům nabízí celoroční 
prohlídky stálých expozic a krátkodobých výstav.

MUZEUM VYSOČINY PELHŘIMOV, p. o.

Masarykovo náměstí 12, Pelhřimov
 +420 565 323 184
www.muzeumpe.cz

MĚSTSKÉ MUZEUM ČESKÁ TŘEBOVÁ

Klácelova 11, 56002 Česká Třebová 
 465322634, 465534516
 info@mmct.cz
 mmctcz
www.mmct.cz
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•   Dvě vnitřní expozice a zahrada s obřími předměty. 
Uvidíte 222x zmenšenou Slovanskou epopej, ruč-
ně vyšívanou mapu Evropy, Pražský hrad ze špejlí, 
obraz Mony Lisy z rýže, čtyřmetrového plyšového 
medvěda a Stovky dalších exponátů.

•   Fotopointy, dětská hernička, místo pro váš piknik.
•   ČESKÁ KNIHA REKORDŮ s výraznou slevou pro 

návštěvníky.
Otevřeno každý den po celý rok pro jednotlivce i sku-
piny. Slevy pro hromadné zájezdy. 
Pedagogický doprovod a vedoucí hromadných sku-
pin mají vstup ZDARMA. 

INFORMACE A OBJEDNÁVKY:
 777601304

 muzeum@dobryden.cz
www.muzeumrekordu.cz

Muzeum rekordů Pelhřimov
– výlet? no jasně!

Kromě stálých expozic nabízí muzeum každoročně 
řadu krátkodobých výstav, které tematicky čerpají 
z historie regionu. 
Dále zajišťuje muzeum prohlídky s výkladem v těchto 
památkově chráněných objektech:
Rotunda sv. Kateřiny v České Třebové – jediná do-
chovaná rotunda v Pardubickém kraji postavená ve 
13. století. Interiéru dominuje raně barokní oltář s po-
zdně gotickou soškou sv. Kateřiny.
Chaloupka Maxe Švabinského v Kozlově s expozicí 
připomínající zdejší pobyty Maxe Švabinského a život-
ní osudy rodiny Vejrychovy. 
Kaple Panny Marie na Horách u České Třebové – 
klasicistní kaple nad pověstmi opředeným pramenem 
vody, který v minulosti vyhledávali mnozí poutníci, aby 
zde nalezli uzdravení. Kaple se nachází nedaleko bý-
valých lázní, kde v roce 1851 pobývala se svými dětmi 
Božena Němcová.

Kostel sv. Jakuba Většího v České Třebové – kla-
sicistní kostel, kde se návštěvník dozví zajímavé  in-
formace o architektovi českotřebovského kostela 
a vynálezci Josefu Hardtmuthovi i o návštěvě knížete 
Aloise z Lichtenštejna v České Třebové.
Informace o otvíracích dobách jednotlivých objektů 
na www.mmct.cz nebo tel.: 465 322 634.

Otevřeno:
 denně mimo pondělí 8-18 hodin 

Městské muzeum
Česká Třebová

Stálé expozice muzea nesou název „Dopravní křižovatky aneb do České 
Třebové vlakem, Velorexem, letadlem i lodí“.  Název v sobě spojuje -  s jistou 
mírou  nadsázky - čtyři dopravní kanály, které jsou pro Českou Třebovou 
příznačné či nějak spjaté s její historií. Jde o dopravu železniční, silniční, lodní 
i vzdušnou. Expozice návštěvníkovi přibližuje historii českotřebovského 
železničního uzlu, aviatické pokusy zdejšího rodáka Františka Formánka, 
vynález tříkolového vozítka OS-KAR (později Velorex) bratří Stránských či 
historii úvah o propojení tří moří kanálem Dunaj-Odra-Labe.

Třešťské betlémy se dnes už staly pojmem. Tradice, 
která trvá více než dvě stě let mluví sama o sobě. Mistři 
řezbáři za tu dobu vyřezali tisíce figurek a postavili stov-
ky betlémů. Skvosty v podobě dřevěných a papírových 
figurek, či lončoftů najdete právě u nás. Raritou je roz-
sáhlý betlém z Dřevořezání, tradičního setkání řezbářů. 
Rozrůstá se od roku 2002 a čítá úctyhodných 1400 figu-
rek.  Betlémy najdete v expozici v Domě J. A. Schumpe-
tera, kde sídlí i místní informační centrum.
V Třešti však nezůstalo pouze u malých postaviček. Bet-
lém se sochami v životní velikosti najdete u Třešťského 
potoka nedaleko centra. Zcela specifickou záležitostí je 
Betlémská cesta, která nemá obdoby. Od Štěpána do 
Hromnic si můžete prohlédnout betlémy v domácnos-
tech třešťských betlémářů. 

Třešť však kromě betlémů umí nabídnout mnohem víc. 
Přijeďte a přesvědčte se!

1.–23. 12. 
JEŽÍSKOVA POŠTA
Není nic důležitějšího, než pečlivě připravit přání pro 
Ježíška a odeslat do správných rukou. Pořádá Turistic-
ké informační centrum Třešť.
9. 12. 2023–2. 2. 2024
VÁNOČNÍ VÝSTAVA BETLÉMŮ
13. 12. 2022–2. 2. 2023
JEŽÍŠKOVA CESTA MĚSTEM
Poznávací soutěž s úkoly rozmístěnými na různých 
místech po městě. Soutěžní deníček ke stažení na 
www.trest.cz nebo k vyzvednutí v TIC Třešť.
26. 12. 2023–2. 2. 2024
BETLÉMSKÁ CESTA
Betlémské putování městem. 

Za betlémy
jedině do Třeště

Betlémářství a betlémy v Třešti jsou jedním z fenoménů města, který daleko 
přesáhl hranici regionu. Třešťské betlémy jsou nezaměnitelné díky značné 
členitosti a hloubce krajiny. Ta je tvořená z pařezů, mechu a jiných přírodnin. 
Betlémy tak u nás budete vnímat všemi smysly. 

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM TŘEŠŤ

Rooseweltova 462/6, 589 01 Třešť
 +420 567 234 567
 info@trest.cz
www.trest.cz
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AFRICKÉ  MUZEUM DR. EMILA  HOLUBA

Holubova 768, 534 01  Holice
 muzeum@holice.cz
www.holubovomuzeum.czKO
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Expozice muzea je zaměřena především na život, expe-
dice a práci  afrického cestovatele a jeho ženy Růženy. 
Růženě Holubové bude sezóna roku 2023 věnována. 
Připomeneme si 65. výročí úmrtí této statečné ženy, kte-
rá doprovázela svého manžela při druhé africké výpravě.
Jednopodlažní budova muzea je zcela bezbariérová, 
rozčleněná do tří sálů. V prvním je návštěvníkům pro-
mítnut krátký životopisný film z dílny Milana Šteindlera 
a stojí zde nejvzácnější exponát muzea, lev Princ. Druhý 
sál je rozdělen do pěti kójí znázorňujících různé životní 
etapy cestovatele. Dále jsou zde umístěny největší ex-

ponáty muzea a kóje následovníků. V poslední třetí míst-
nosti je nainstalována africká vesnička a scenérie africké 
savany. To vše návštěvník pozoruje za zvuků afrických 
bubnů, Vídeňského valčíku a zvuků savany.
Při prohlídce si můžete vyzkoušet některý z interaktiv-
ních prvků, jsou zde tři dotykové obrazovky, kde porov-
náte své znalosti o cestách Dr. Emila Holuba nebo zna-
losti o Africe. Dále oblíbená atrakce v podobě tajemných 
skříněk, ve kterých jsou ukryty africké předměty. Pro  
nejmenší návštěvníky je připraven nově zrekonstruova-
ný dětský koutek, či venkovní africká vesnička s houpad-
ly ve tvaru afrických zvířátek.
Muzeum je otevřeno sezónně - od začátku dubna do 
konce října - denně od pondělí do neděle. Veškeré in-
formace o nás a našich akcích naleznete na webových 
stránkách muzea a Facebooku. Budeme se těšit na vidě-
nou v naší malé, holické Africe!

Africké muzeum 
Dr. Emila Holuba v Holicích 
Africké muzeum Dr. Emila Holuba v Holicích je věnováno světově uznávané 
osobnosti, africkému cestovateli druhé poloviny 19. století, lékaři a vědci 
Dr. Emilu Holubovi. Město Holice nikdy na slavného rodáka nezapomnělo. 
Podařilo se zde naplnit poslední velký sen Dr. Emila Holuba, mít své vlastní 
africké muzeum. 

Muzeum řemesel Letohrad
Muzeum nabízí 9 prohlídkových tras a výstavní plochou 
je největším muzeem svého druhu v ČR. Zahrnuje 
89 ucelených expozic řemesel a živností z období 1840 
- 1930. Kromě relativně známých profesí, jako je truhlář 
či řezbář, prezentuje i práci kovotlačitele, koláře, 
bednáře, šindeláře a mnoha dalších. 

MUZEUM ŘEMESEL LETOHRAD

Nový dvůr 143, 561 51 Letohrad
 +420 465 622 160 
 letohrad@muzeumremesel.cz
www.muzeumremesel.cz

MĚSTSKÉ MUZEUM ŽAMBERK

Čs. armády 472
564 01 Žamberk
www.muzeumzamberk.cz
. 465 611 678
 muzeum@muzeumzamberk.cz
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Mezi nejzajímavější exponáty patří vyřezávaný me-
chanický skanzen řemesel, mechanické dílny, pilnice 
se třemi funkčními katry a 100 let stará školní třída, 
zubní a gynekologická ordinace, a retro expozice. 
Unikátní je  expozice betlémů, kde uvidíte více než 
stovku historických betlémů, mezi nimiž je takřka po-
lovina betlémů od králických řezbářů. Jsou staré  ko-
lem 50ti let, desítky betlémů jsou však i 80, 100 i dvě 
stě let. Ozdobou expozice jsou i kostelní betlémy 
s třiceticentimetrovými figurami a originální třebíčské 

papírové betlémy. V nově upravené expozici se před-
staví vozovna s kočáry a traktory, hasičské stříkačky 
a funebrák. 
Pro školní skupiny máme připraveny naše školní pro-
gramy Bejby a Teenager. 
Po prohlídce muzea se návštěvníci mohou občerstvit 
ve stylové Restauraci Nový dvůr. 

Otevírací doba:
leden–březen St–Ne  9–16:00 
duben–září  Po–Ne 9-17:00 
říjen Út–Ne 9–17:00 
listopad, prosinec  Út–So 9–16:00

Můžete se těšit na dva mechanické betlémy vystavené 
v podkroví – dřevěný malovaný z dílny pana Jedličky ze 
Žamberka s kralickými figurkami a novější se zajímavý-
mi hliněnými figurami zvířat i darovníků od pana Šafá-
ře z Lukavice. Dozvíte se o mnoha starých vánočních 
zvycích a tradicích, dnes již trochu zapomenutých. Výsta-
vu doplní krásné vánoční pohlednice a vánoční přáníčka. 
Při slavnostním otevření v sobotu 2. prosince v 15 hodin 
nebude chybět dětský pěvecký sbor Viola a několik dal-
ších překvapení. V sobotu 9. prosince zveme malé i velké 
do dílničky na výrobu korálkových perličkových ozdob 

a 16. prosince jsou na programu vánoční razítka, přáníčka 
a omalovánky. Malým dárkem může být i vystavená ma-
keta Ďáblovy bible anebo nově vzniklá expozice církev-
ních památek. Přijďte k nám do muzea prožít příjemnou 
předvánoční atmosféru!
Začátkem roku se budeme těšit na setkání s vámi při tra-
dičním Žamberském masopustu, kdy vám nabídneme 
masopustní pochoutky, průvod žamberských ochotníků 
v maskách ulicemi města. Tanec s medvědem za zvuku 
houslí, basy a dalších nástrojů doprovodí dětské masky, 
vyhodnocení těch nejkrásnějších proběhne na Pěší zóně. 

V sezoně můžete u nás vidět Erxlebenovu lékárnu, 
loutkové divadlo nebo navštívit domek vynálezce Pro-
kopa Diviše, židovský hřbitov a Tyršovu rozhlednu. 
Těšíme se na vás!

Návštěvní doba 
Út – Pá 9-12 a 13 – 16
So – Ne           14 – 17

(lze domluvit předem i návštěvu v jiném čase)

Za betlémy do Kateřinského
špitálu v Žamberku
2. – 22. prosince 2023
Tradice vánočních výstav v Městském muzeu Žamberk trvá asi čtvrt století. 
Návštěvníky překvapí vždy nové betlémy a zajímavé exponáty. Také letos, 
kdy uplyne 800 let od postavení prvních prostých jeslí v Itálii sv. Františkem 
z Assisi, můžete zhlédnout zajímavou výstavu betlémů zapůjčených z muzeí 
i od soukromých majitelů a samotných výrobců, řezbářů z oblasti Orlických hor, 
kam toto řemeslo vždy patřilo. 
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MUZEUM JINDŘICHOHRADECKA

Balbínovo náměstí 19/I
37701 Jindřichův Hradec
 +420 384 363 660-1
 muzeum@mjh.cz
www.mjh.cz
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Muzeum fotografie a mo-
derních obrazových médií je 
zaměřené na sledování vývoje 
fotografie od historie po součas-
nost. Svou orientací na uměleckou a historickou fotogra-
fii, její shromažďování a výstavní prezentaci se řadí k těm 
institucím, jaké nenajdete jinde v celé České republice. 
Návštěvníky Muzea fotografie a MOM, kromě počtu 
sezónních výstav, nejvíce upoutá expozice Moc médií, 

budovaná ve spolupráci s Národním technickým mu-
zeem. Interaktivní expozice představuje malým i velkým 
divákům vývoj a vliv jednotlivých médií na člověka od 
fotografie až po filmové studio. Další expozice nazvaná 
Jezuité v Jindřichově Hradci je věnovaná historii jezuitské 
koleje, ve které nyní Muzeum fotografie sídlí. 
Školám nabízíme fotografické workshopy ve třech na 
sebe navazujících úrovních: Základy fotografie, Portrét - 
práce v ateliéru, Kreslení světlem (případně jiná témata 
dle domluvy). Veškeré fotovybavení včetně fotoaparátů 
je v muzeu k dispozici. Pro děti a mládež se zájmem o fo-
tografování nabízíme celoroční fotokroužek.

Dům gobelínů, kulturních 
tradic a řemesel je moderní 
interaktivní instituce věnovaná 
tkalcovským řemeslům a uni-
kátním technologiím.
Uvidíte zde dvě stálé expozice. 
První je věnovaná Marii Hoppe 

Teinitzerové – zakladatelce textilních uměleckých dílen 
v Jindřichově Hradci. Druhá Josefu Müllerovi, který v le-
tech 1958 - 1990 vedl Dílny a restaurování tapiserií v Jind-
řichově Hradci po Marii Hoppe Teinitzerové.
Dalším lákadlem Domu gobelínu je tzv. živá expozice, 
kde uvidíte zkušené restaurátorky při restaurování his-
torických tapiserií. Zvídaví návštěvníci mají možnost sami 
na tkalcovském stavu vyzkoušet svoji zručnost. Vítané 
jsou zde také děti všech věkových kategorií, které si vy-
zkouší tkaní na různých typech stavů. Také se mohou 
zapojit do některého z programů na interaktivní tabuli, 

kde pomocí světelného pera skládají puzzle. Součástí 
expozice je kinosál s krátkými filmy s textilní tématikou.
Tento rok se u nás můžete těšit na výstavu „Řemesla 
pro Paříž“ z cyklu Františka Kysely, které utkala Marie 
Hoppe Teinitzerová podle jeho návrhu (vlastníkem ce-
lého souboru tapiserií „Řemesla“ je UPM Praha). V roce 
1925 na světové výstavě dekorativního umění v Paříži 
byly rozměrné tapiserie za návrh a provedení oceněny 
Velkou cenou – Grand Prix. Ta přinesla dílnám meziná-
rodní ohlas.
Po celou sezónu nabízíme workshopy, kde se blíže se-
známíte s tkalcovským řemeslem i jinými textilními tech-
nikami. 

Těšíme se na Vaši návštěvu!

Úspěšný výsledek restaurování je zásluhou nejen pracovní-
ků muzea, ale také špičkových externích restaurátorů. Spo-
lečně tvořili tým, v němž pracovali bok po boku restaurátor-
ky Zdeňka Skořepová, Tereza Bušková Krninská, Vendula 
Skořepová, konzervátoři Luděk Fiala a Lucie Rehardtová, 
technici Tomáš Fedra a Pavel Cichra. Tým byl řízen Alexan-
drou Zvonařovou a Janem Svobodným, kteří měli na starosti 
nejen organizaci a odborný dohled nad restaurováním, ale 
také technické aspekty týkající se nového osvětlení, řídící 
jednotky a přípravy vícejazyčného návštěvnického progra-
mu s mluveným slovem a hudebním doprovodem. Grafické 
práce spojené s propagací a novým informačním panelem 

provedla Helena Svobodová. Veškeré úsilí, které bylo věno-
váno tomuto důležitému dědictví, bude představeno veřej-
nosti již od 7. října v jezuitském semináři Muzea Jindřicho-
hradecka. 

•  Krýzovy jesličky – největší lidový mechanický betlém na 
světě na ploše o rozloze 60 m2, který obsahuje 1398 figu-
rek lidí a zvířat, z nichž 133 se pohybuje.

•  Knihovna a badatelna pro veřejnost
•  Kostel sv. Jana Křtitele s přilehlým areálem minoritského 
kláštera – unikátní gotická architektura a nástěnné malby, 
křížová chodba, Soukenická kaple, kaple sv. Mikuláše, ex-
pozice jindřichohradeckého církevního umění v barokní 
kapli, anamorfní portrét Tomáše Krýzy od vizuálního uměl-
ce Patrika Proška

•  Městská vyhlídková věž u kostela Nanebevzetí Panny 
Marie

Pro školy nabízíme edukační programy k našim výstavám, 
sbírkovým předmětům či expozicím jako např.:
Život v době lucemburské-střední Evropa předhu-
sitská - Interaktivní edukační program je určen pro 4.-9. 
ročník základních škol a víceletá gymnázia, nabízí žákům 
a studentům jedinečnou možnost rozšířit si školní poznatky 
z předhusitského období. Při programu je využíván muzejní 
kufřík, který ukrývá repliky nástrojů, zbraní, předmětů denní 
potřeby a oděvů charakterizujících období vlády posledních 
Lucemburků. Všechny předměty si žáci a studenti mohou 
reálně vyzkoušet, osahat.
Jan Amos Komenský ve sbírkách Muzea Jindřichohra-
decka - Edukační program určený pro 4.- 9. ročník základ-
ních škol a střední školy. Součástí programu je komentova-
ná prohlídka unikátních původních tisků J. A. Komenského, 
účastníci se seznámí s knihovnou Muzea Jindřichohradecka, 
s postupem restaurování a ochrany tisků, s možnostmi digi-
tálního přístupu k dílu Jana Amose Komenského. Program 

je obohacen o pracovní listy pro samostatnou práci žáků 
a studentů s nově nabytými informacemi a o výtvarný kou-
tek, kde si lze vyzkoušet tehdejší psací pomůcky (husí brk, 
břidlicovou tabulku…). Na závěr máme připravené i malé 
překvapení.
Šerka, šáší, měchura - to je naše kultura - Program ur-
čen pro mateřské školy a 1. stupně základních škol. Edukační 
program,  který navazuje na stejnojmennou interaktivní vý-
stavu ve výstavní síni a zábavnou formou přibližuje tradiční 
dochované lidové zvyky z jižních Čech, Vysočiny, jižní Mora-
vy a Dolního Rakouska. Edukace je připravena jak ve formě 
pracovních listů, tak i prostřednictvím interaktivních zábav-
ných aktivit. Poznávání tradičních zvykoslovných předmětů, 
dochovaných lidových zvyků, slavností a tradic (Velikonoce, 
čarodějnice, máje, poutě, Advent, Vánoce, Tři králové, ma-
sopust i mnohé další dnes již téměř zapomenuté, ale v na-
šich oblastech přesto stále dodržované zvyky jako dožínky, 
Barborky, Lucky, klibna a mnohé další). Program je doplněn 
zábavnými hrami a prací s interaktivní tabulí.
Historie JH v muzejní knihovně - Edukační program urče-
ný pro 4.-9. ročník základních škol a střední školy. Součástí 
programu je komentovaná prohlídka muzejní knihovny, 
seznámení se s digitálním přístupem do muzejní knihovny, 
práce s online katalogem, prohlížení digitálních dokumentů, 
vyhledávání v zajímavých zdrojích. Ukázka nejstarších mu-
zejních přírůstků (Kutnohorská bible…).  Seznámení se s po-
stupem restaurování a ochrany tisků. Prezentace o historii 
JH s důrazem na artefakty v muzejních expozicích. Program 
doplňuje prezentace, pracovní listy a práce s interaktivní ta-
bulí.

Pozvání do Vzdělávacího a kulturního centra
Jindřichův Hradec, p. o.
Vzdělávací a kulturní centrum Jindřichův Hradec, p. o. nabízí svým 
návštěvníkům v letošním roce značné množství kulturního vyžití nejen 
pro dospělé, ale také pro děti. Na jeho pracovištích V Muzeu fotografie 
a moderních obrazových médií a Domě gobelínů, kulturních tradic a řemesel 
můžete stejně jako v minulých sezónách navštívit celou řadu výstav, 
workshopů, dílniček pro děti a dalších kulturních či vzdělávacích akcí.

Muzeum Jindřichohradecka slaví úspěšné 
dokončení sedmiletého restaurování Krýzových jesliček

Muzeum Jindřichohradecka oznamuje všem svým návštěvníkům a milovníkům betlémů dokončení oprav jednoho ze svých nejvýznamnějších 
exponátů - slavných Krýzových jesliček. Tento umělecký skvost, který je od roku 1998 zapsán v Guinnesově knize rekordů, je po náročném 
a pečlivém restaurování za téměř 4 miliony korun opět přístupný veřejnosti v celé své kráse.

02.3 | plnobarevná varianta značky — vertikální
Základní plnobarevná varianta značky se používá pro všechny 
aplikace na bílém nebo světlém podkladu.

02|značka

CMYK 10% 100% 100% 0%
PANTONE
RGB 212  2  29
RAL
3M

CMYK 0% 0% 0% 70%
PANTONE
RGB 113  113  113
RAL
3M

02.4 | plnobarevná varianta značky — horizontální
Základní plnobarevná varianta značky se používá pro všechny 
aplikace na bílém nebo světlém podkladu.

02|značka

CMYK 10% 100% 100% 0%
PANTONE
RGB 212  2  29
RAL
3M

CMYK 0% 0% 0% 70%
PANTONE
RGB 113  113  113
RAL
3M

Pozn.: Značku není třeba znovu kreslit, při její aplikaci se předpo-
kládá využití elektronické podoby na přiloženém CD.

VZDĚLÁVACÍ A KULTURNÍ CENTRUM 
JINDŘICHŮV HRADEC, p. o.

Klášterská 135/II, 377 01 Jindřichův Hradec
 +420 384 362 459
 info@vkcjh.cz
www.vkcjh.cz

pracoviště Muzeum fotografie a moderních obra-
zových médií
Kostelní 20/I, 377 01 Jindřichův Hradec
Otevírací doba:  duben – prosinec
10.00 – 12.00 a 13.00 – 17.00
 +420 384 362 459
 info@vkcjh.cz
www.mfmom.cz

pracoviště Dům gobelínů, kulturních tradic a řemesel 
Dobrovského 202/I, 377 01 Jindřichův Hradec
Otevírací doba:  duben – prosinec
10.00 – 12.00 a 13.00 – 17.00
 +420 384 370 381, 384 370 384
 info@vkcjh.cz
www.dumgobelinu.cz

pracoviště Hvězdárna a planetárium 
prof. Františka Nušla
Hvězdná 51, 377 01 Jindřichův Hradec
 +420 380 425 710
 info@vkcjh.cz
www.planetariumjh.cz
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Hraběcí rezidence
Hlavní muzejní expozice ukazuje místní přírodu i bo-
haté archeologické nálezy, při programu pro studenty 
si vyzkoušíte pravěká řemesla a realizujete svůj vlastní 
archeologický výzkum. Nechybí středověké a novověké 

dějiny. V rámci programu si osaháte život ve středo-
věkém městě nebo se můžete stát šlechticem a vy-
zkoušet si zbroj, střelbu z kuše nebo dobývání hradu. 
Ve sklepení muzea je připraven svět místních pověstí 
a pohádek plný čertů, vodníků a jiných bytostí. Můžete si 
zahrát loutkové divadlo či se jen zaposlouchat do příbě-
hů našeho regionu. 
V židovském městě můžete obdivovat barokní synago-
gu s unikátní výzdobou a v Židovském obecním domě 
se v rámci doprovodných programů seznámíte se zvy-
ky a tradicemi. Navštivte rovněž expozici historických 
zemědělských strojů, kde nabízíme programy ukazující 
potřebu udržitelného zemědělství, rozmanitost pěstova-
ných plodin a vývoj zemědělské techniky.

Podzim 2023–jaro 2024 nabízí muzeum speciální pro-
gram pro školy související s výstavou Jménem zákona, 
stůj! Z historie četnictva na Boskovicku – žáci budou ře-
šit zločin za přispění známých kriminalistických metod. 

Při programu k výstavě Čtení pod lavicí se seznámí 
s historií i tvorbou komiksů. Jeden krátký komiks si i spo-
lečně vyrobí.
Nabídku edukačních programů naleznete na webových 
stránkách: www.muzeum-boskovicka.cz pod zálož-
kou: Výstavy a akce. Nebo můžete kontaktovat přímo 
muzejní pedagožku na tel.: 606 041 363 nebo prostřed-
nictvím e-mailu: randyskova@muzeum-boskovicka.cz

Muzeum Boskovicka
Muzeum regionu Boskovicka láká do několika expozic, do 3 odlišných světů 
zábavy i vědy. Paleontologie, archeologie, historie, urbanismus, judaistika, 
etnografie nebo dějiny výroby motorů. A to vše interaktivní formou. Přijeďte 
za poznáním a zábavou do Boskovic.

MUZEUM REGIONU BOSKOVICKA

Hradní 642/1, Boskovice 680 01
www.muzeum-boskovicka.cz 
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Život v čase 
našich předků
Výukový program ke stálé 
expozici: „Tradiční kultura 
na Moravě v zrcadle času“

Hlavním smyslem nabídky edukačních programů v nové expozici 
MZM s názvem: „Tradiční kultura na Moravě v zrcadle času“ 
je zprostředkovat účastníkům ucelený přehled tradiční lidové 
kultury vztahující se k rodinným i společenským zvykům a tradicím 
v koloběhu života. Účastníci se seznámí s významnými svátky 
a slavnostmi v ročním cyklu.  

Nabídka programů je během roku 
průběžně doplňována o krátkodo-
bé programy tematicky zaměřené 
na různé obyčeje vztahující se 
k etapám roku jako je masopust, 
Velikonoce a vítání jara, Dušičky, 
adventní období a Vánoce.         
                                                                                                                                                   
Doporučeno pro: MŠ, 1. stupeň 
ZŠ, 2. stupeň ZŠ, SŠ a gymnázia

DOPORUČENÝ POČET ŽÁKŮ: 
maximálně 30 (jedna třída)

OBJEDNÁVKY PROGRAMU: 
nutno předem objednat
na tel: 773 749 931; 
533 435 274 nebo e-mail: 
detskemuzeum@mzm.cz

TERMÍN KONÁNÍ: 
ÚTERÝ - PÁTEK (dle domluvy 
vždy od 9 do 16 hodin)

MÍSTO KONÁNÍ: Palác šlechtičen, 
Dětské muzeum, Kobližná 1, Brno

ČASOVÁ DOTACE: 90 minut

VSTUPNÉ: 60,- Kč za žáka

Přeneseme se do minulosti na 
moravskou vesnici v 19. a na počát-
ku 20. století a budeme naslouchat, 
jak k nám předměty promlouvají. 
Formou zážitkových aktivit se 
zaměříme na lidové umění, řemesla 
a přírodní materiály, hospodářství 
i zemědělství. Představíme 
a vyzkoušíme si například součásti 
lidového kroje, zjistíme, že dojení 
není žádná legrace, zahrajeme si 
pomalu zapomenuté všední dětské 
hry a další tvořivé aktivity. 

mzm.cz/programyproskoly
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Zámek ve Slavkově u Brna je proslavený Napoleonovým 
vítězstvím v bitvě tří císařů 2. prosince 1805. Tento barok-
ní palác, obklopený velkou zahradou s pískovcovými so-
chami a vzácnými dřevinami, postavily tři generace rodu 
Kouniců v letech 1690 – 1752 na místě bývalého rene-
sančního zámku a gotické tvrze Řádu německých rytířů. 
Slavkov má také zajímavou historii soudnictví a hrdelního 
práva, praktikovaného od 13. do 18. století. 
V současné době je toto místo, plné historie, častým cí-
lem turistů a mimo jiné také školních skupin nebo tábo-
rů. Pro děti jsou informace podávány zajímavou formou 
a spousta z nich už zjistila, že historie rozhodně nemusí 
být nuda. Co se dá ve Slavkově na zámku vše dělat?
Můžete jít na prohlídku Historických sálů zámku a k tomu 
si přibrat Průvodce s pastelkami. V tomto sešitu najdete 
několik úkolů, spojovaček a obrázků k vybarvení. Vše 
přímo na míru k naší prohlídce. Od června do září jsou 
v provozu prohlídky pro děti „Šifra pana knížete“. Zámec-
ká komorná Vás odvede do salonků, kde si můžete půjčit 
kostým a dostanete se k zajímavé zápletce. Pomocí listin 
s indiciemi a šiframi se dozvíte, co kníže Kounic s Marií 
Terezií chystají. 
Pokud Vás zajímá středověk a něco vydržíte, od května 
do října je otevřeno podzemí s expozicí o právu útrpném. 
Atmosféru mučírny dokreslují zvuky a videa. Navíc je 
k dispozici pro každého zájemce vlastní Smolná kniha 
s příběhem konkrétního odsouzence a speciálními úkoly.

V případě hezkého počasí si nezapomeňte udělat pro-
cházku po parku. Je volně přístupný, krásně se tu odpo-
čívá a je zde prostor pro různé hry. Park má dvě úrovně 
– vrchní část u zámku je v barokním stylu s geomet-
ricky upravenými keři a více než třiceti sochami, které 
znázorňují antická božstva nebo alegorie. K sochám 
se skvěle hodí hledací hra „Příběhy do kamene tesa-

né“ – vyzvednete si hrací kartu na informačním centru 
a ta Vás provede kolem soch, které Vám poradí s odpo-
věďmi do tajenky. Jakmile ji vyluštíte, nezapomeňte se 
zastavit pro odměnu. Ve spodní části najdete spoustu 
vzácných stromů a keřů, ale také repliku čínského altá-
nu. Do zadního prostoru parku chodí golfisté, tak tam 
buďte raději opatrní.
Máte více času a chcete jej strávit ve Slavkově? Vy-
zvedněte si na informačním centru brožurku s mapkou 
„Slavkovský špacírek“. Provede Vás celým městem 
a najdete tam zajímavé texty i pěkné ilustrace. Kdo si 
chce rozšířit obzory i mimo Slavkov, za návštěvu stojí 
například šibeniční vrch mezi Slavkovem a Křenovice-
mi, který přímo souvisí s naší expozicí o právu útrpném. 

V neposlední řadě se nabízí Slavkovské bojiště, což je 
území o rozloze 14 x 14 kilometrů mezi Slavkovem a Br-
nem. Klíčovými místy jsou pratecký kopec, Žuráň a San-
ton. Skupinám s vlastním autobusem můžeme dokonce 
exkurzi zorganizovat a poskytnout průvodce.

Zámek Slavkov 
– Austerlitz
Po zámku s pastelkami nebo pracovním listem - řešíme šifry pana knížete 
nebo jdeme po stopách odsouzených.

ZÁMEK SLAVKOV – AUSTERLITZ,
příspěvková organizace

Palackého náměstí 1
684 01 Slavkov u Brna
 +420 544 221 685
 rezervace@zamek-slavkov.cz
www.zamek-slavkov.cz
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Vyzkouší si práci s improvizovaným hrobem a zažijí 
skutečnou nálezovou situaci. K rozluštění záhady musí 
zapojit vlastní představivost a zužitkovat informace na-
čerpané při programu. Program Tan(mj)dem vychází 
z projektu Společnými silami Archeologického ústavu 
AV ČR.  Problematika detektoringu se v dnešní době 
stává dostupnější a vyhledávanější aktivitou trávení 
volného času nejen dospělých, ale také dětí. Legislati-
va je v tomto směru jednoznačná, množství předmětů 
dokládající bohatost naší minulosti není nevyčerpa-
telná, proto je nutné edukovat také děti v této oblas-
ti. V rámcových vzdělávacích programech lze Tan(mj)

dem zakotvit v průřezovém 
tématu Výchova demokra-
tického občana. Program cílí 
především na uvědomění si 
hodnotového žebříčku při 
ochraně národního kultur-
ního dědictví a budování 
vztahu k muzejním a vědec-
ko-výzkumný institucím. Za-
cílení je směřováno na žáky 
druhého stupně základní 
školy a středoškolské stu-
denty. Realizace programu 
v současné době probíhá na 
Slovanském hradišti v Mikul-
čicích, v Masarykově muzeu 
v Hodoníně a po domluvě 
také ve školách.Edukační program

Tan(mj)dem
Jak se zachovat při náhodném nálezu předmětu archeologické povahy? 
Co dělat, jak postupovat, na koho se obrátit? Být součástí skládačky objevů, 
na kterých pracují archeologové. V edukačním programu Tan(mj)dem si žáci 
pátrají po tajemném předmětu, který naleznou pouze ve fragmentech.

 +420 518 325 935, +420 602 687 257
 h.novotna@masaryk.info
www.masaryk.info/slovanske-hradiste-mikulcice/704/
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MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY VE ZLÍNĚ

informace MJVM: 
 573 032 326, 573 032 111 
 info@muzeum-zlin.cz
informace NKP Ploština: 
 734 167 102 
 radka.brtisova@muzeum-zlin.cz
www.muzeum-zlin.cz/objekty

MUZEUM BOJKOVSKA, příspěvková organizace

Palackého 172, Bojkovice
 +420 739 202 813
 info@muzeumbojkovska.cz 
www.muzeumbojkovska.cz
  Muzeum Bojkovska
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Muzeum se nachází v centru Bojkovic na ulici Palac-
kého, v budově bývalého okresního soudu z roku 1904 
a v budově obecké školy. 
Vedle klasické prohlídky expozic si mohou školní ex-
kurze zvolit také z široké nabídky výukových progra-
mů, jež jsou k dispozici na internetových stránkách. 
V případě těchto programů se často využívá expozi-

ce staré školní třídy. 
Zájemcům o studium 
historie je k dispozici 
badatelna a také mu-
zejní knihovna.

Řemesla a živnosti – zařízení ze soukenické dílny, 
plně funkční soukenický a tkalcovský stav, perleťářství, 
zvěrokleštičství, včelařství, hrnčířství a kamnářství.
Soudnictví – představeno je útrpné právo, zvon umí-
ráček ze staré radnice, připomínka okresního soudu
Lidový dům a hospodářství – expozice historie lidové-
ho bydlení na konci 19. stol doplněná hospodářským 
zázemím
Umění a duchovní život – expozice ve stylu kaple 
s oltářem, kostelní lavicí, nástěnné obrazy s nábožen-
skou tématikou a gotické madony.
Moravské Kopanice – replika kopaničářského obydlí 
s pecí uvnitř, ručně vyšívané kroje, fenomén žítkov-
ských bohyní
Školní třída – expozice obecné školy s kompletním 
vybavením.

Muzeum Bojkovska
Muzeum Bojkovska bylo založeno skupinou patriotů, mezi něž patřili učitel 
a správce muzea Alois Jašek a předseda muzejního spolku Karel Dolina. 
Muzeum si vytklo za cíl dokumentovat život na bývalém světlovském 
panství, v soudním okrese Bojkovice a také ve svébytné oblasti Moravských 
Kopanic.

Po rozsáhlé rekonstrukci a modernizaci se návštěvníkům 
v dubnu 2023 areál znovu otevře. V nové oválné budově 
zapuštěné do okolního terénu je situováno návštěvnické 
centrum. Zde začíná základní linka stálé expozice Tra-
gédie na Ploštině, která vypráví příběh této pasekářské 
osady a zejména osudových událostí na konci 2. světové 
války, které vedly 19. dubna 1945 k vypálení vesnice na-
cisty a k smrti 24 lidí. Nechybí ani příběhy dalších podob-
ně postižených míst v okolí, jako byl Juříčkův mlýn, Prlov 
či Vařákovy paseky.

Navazující expozice je umístěna do domu čp. 23, který 
vznikl v rámci nové výstavby na Ploštině v roce 1947. Tato 
část nazvaná Nová Ploština se věnuje zdejšímu životu 
po roce 1945 a proměnám vztahu společnosti k pietě 
a uctění památky padlých, od spontánní piety místních 
obyvatel či konání polních mší až po rozsáhlé akce ko-
munistického režimu. Nabídku areálu rozšiřují tematické 
sezónní výstavy.
Po zhlédnutí obou expozic může návštěvník vystoupat 
po cestě k památníku odboje, pomníku postavenému na 

vrcholu kopce za osadou v roce 1975 jako oficiální sym-
bol uctění památky válečných obětí a partyzánského 
odboje.
Návštěvu Ploštiny lze krásně zkombinovat se zastave-
ním na některém z dalších objektů, které také spravuje 
Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně: na hradě Ma-

lenovice u Zlína, ve zlínské expozici Princip Baťa nebo 
v Muzeu luhačovického Zálesí v Luhačovicích. Všude 
máme připraveny programy pro školní skupiny za zvý-
hodněné vstupné.

Ploština 
– výlet o nezapomínání
Zařaďte do programu výletu ve Zlínském kraji i Národní kulturní památník 
Ploština, místo se silným příběhem naší historie a s nádhernou okolní 
krajinou.

Muzeum v Bruntále je organizací slučující poslání regionál-
ního muzea a správce významných památkových objektů, 
mezi které patří zámek Bruntál, hrad Sovinec a muzeum 
kosárna v Karlovicích. Muzeum má více než stoletou tradici, 

muzejní spolek zde vznikl již roku 1898. Nejprve se jednalo 
o městskou instituci sídlící na bruntálském náměstí v tzv. 
Gabrielově domě. Po druhé světové válce se v roce 1952 
stalo muzeem okresním. V roce 1958 se pak přestěhovalo 
do uvolněných prostor bruntálského zámku, kde sídlí do-
dnes. 
Muzeum je otevřeno veřejnosti s širokou nabídkou expozic 
a výstav spolu s pestrou nabídkou programů pro všechny 
věkové kategorie. Řemeslo má zlaté dno, tak zní název 
stále muzejní výstavy představující řemesla a živnosti na 
Bruntálsku z 19. a 20. století. Nahlédnete zde do dílny ševce, 
krejčího nebo do koloniálu. Děti pak bezpochyby nadchne 
smart expozice Portál do lesa, která neotřelým moderním 
způsobem představuje bruntálskou přírodu, a to vše díky 
virtuální realitě a nejnovějším technologiím. 
Pro žáky a studenty si edukátoři připraví vzdělávací pro-
gram například o památných domech Bruntálu, o pravěké 
keramice, konzervaci dřeva či o historii města Bruntálu 
a jeho historickém opevnění, jehož pozůstatky můžete 
spatřit dodnes. Návštěvníci však mohou zavítat i na hrad 
Sovinec či na kosárnu v Karlovicích, kde je možné taktéž 
zorganizovat nejrůznější edukační programy pro všechny 
věkové kategorie. 
Více informací naleznete na webu www.mubr.cz nebo 
na FB: Muzeum v Bruntále (@muzeumbruntal). Rezervaci 
edukačních programů je možné provádět na tel. 736 151 974 
nebo prostřednictvím e-mailu j.lesakova@mubr.cz.

Muzeum v Bruntále
Kromě toho, že se Muzeum v Bruntále stará o své bohaté sbírky a významné 
památkové objekty, připravuje každoročně i řadu edukačních programů pro 
základní a střední školy. Muzejníci tak například posluchačům rádi představí 
Jesenickou faunu či bývalá bruntálská opevnění.

Foto: Fotoarchiv Moravskoslezského kraje Foto: Arnošt Svoboda
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Muzeum Olomouckých tvarůžků

• CELOROČNÍ PROVOZ • INDIVIDUÁLNÍ PROHLÍDKY 

• BEZBARIÉROVÝ PŘÍSTUP • RETRO KINO 

Muzeum Olomouckých tvarůžků v Lošticích vybudovala a provozuje  
A. W. spol. s r. o, která je jediným výrobcem Olomouckých tvarůžků na 
světě. Loštice leží cca 30 km od Olomouce, podle které kdysi tvarůžky 
dostaly svůj název. V moderně pojatých expozicích se dozvíte o histo-
rii Olomouckých tvarůžků od nejstarších pramenů až po současnost.  
Na muzeum navazuje podniková prodejna, ve které je možno za-
koupit nejen upomínkové předměty a celý sortiment Olomouckých 
tvarůžků, ale i nejrůznější tvarůžkové lahůdky a další sýrové speciality 
z tuzemska i zahraničí.

Muzeum Olomouckých tvarůžků, Palackého 2, 789 83 Loštice
tel.: +420 583 401 217, e-mail: awmuzeum@tvaruzky.cz

www.tvaruzky.cz

otevřeno

7 DNÍ
v týdnu

Zdejší expozice vyprávějící životní příběh legendárního 
vojevůdce vás nejen poučí, ale i pobaví. V herně si děti 
mohou zahrát na vojáky s veškerou výstrojí a výzbrojí. Zá-
roveň mají příležitost vystřelit si z interaktivního děla proti 
bělehradské tvrzi Kalemegdan, kterou Laudonova vojska 
obléhala za války s Osmanskou říší. 
V němém úžasu zůstanete stát také u dioramatu, na němž 
více než 500 cínových vojáčků svádí slavnou bitvu u Do-
mašova. Nepřehlédnutelné je rovněž Laudonovo jezdecké 
sousoší v životní velikosti, vytvořené 3D tiskem a zapsané 
v České knize rekordů. A lovci „kešek“ si tady mohou při-
psat další úlovek při hře nazvané Laudoncaching.

Víte, že Novému Jičínu se přezdívá „město klobouků“? Ani 
to není náhoda. Jejich výroba tady má více než 200 let tr-
vající tradici a rozličné pokrývky vyrobené v místní továrně 
TONAK dodnes zdobí hlavy dam i pánů po celém světě. 
V Expozici klobouků uvidíte, z čeho a jak tyto praktické 
i módní doplňky vznikají. 
Jakmile si všechno prohlédnete, čeká vás zkoušírna. 
A znovu si budete hrát, tentokrát na modisty. K vyzkou-
šení se zde nabízí více než 300 reálných a na 40 druhů 
digitálních pokrývek hlavy. Právě tady se přesvědčíte 
o pravdivosti sloganu, že „na každou hlavu se najde klo-
bouk.“ Až si nasadíte ten pravý, můžete se s ním v kiosku 

vyfotit s tím, že dva snímky lze vytisknout na památ-
ku zdarma. Zážitek z návštěvy expozice ještě umocní 
ukázka výroby kloboučků na speciálním parním stroji 
a workshop, v němž si můžete ozdobit klobouček podle 
vlastní fantazie. 
Na závěr nezapomeňte na samotné Návštěvnické cent-
rum s pestrou nabídkou propagačních materiálů, z nichž 
se o Novém Jičíně a jeho okolí dozvíte mnoho zajímavé-
ho, i suvenýrů pro vaše blízké. Stylovou tečkou za vaší 
exkurzí může být posezení v sousední kavárně, kde v pří-
jemném prostředí, při vonící kávě nebo čaji a báječném 
dezertu můžete vstřebat čerstvě nabyté dojmy a naplá-
novat další zastávky vašeho výletu.   
Celá budova je bezbariérová, takže o žádný ze zážitků 
nebudou ochuzeny ani děti se sníženou pohyblivostí.  
Tak se zastavte, těšíme se na vás!

Za zážitky, klobouky 
i Laudonem
Chcete na školním výletě nebo exkurzi poznat Nový Jičín jinak, než jak ho popisují 
učebnice? Zamiřte do  místního Návštěvnického centra! Sídlí v Laudonově 
domě na Masarykově náměstí, kousek od radnice. Spojitost s „prvním rytířem“ 
císařovny Marie Terezie, který se dostal i do známé lidové písně, není náhodná. 
Generál Ernst Gideon Laudon v tomto domě v roce 1790 zemřel. 

NÁVŠTĚVNICKÉ CENTRUM NOVÝ JIČÍN 
– MĚSTO KLOBOUKŮ

Masarykovo nám. 45/29, 741 01 Nový Jičín
 +420 556 768 288, +420 735 704 070
 icentrum@novyjicin.cz
www.mestoklobouku.cz
www.novyjicin.cz 
www.icnj.cz
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Od 16. století se v Příboře začalo dařit soukenickému 
řemeslu, díky čemuž město bohatlo a rostlo. V 19. sto-
letí již úplně převládl průmysl a začaly zde vznikat první 
soukenické továrny. Díky soukenictví žila ve městě i malá 
židovská komunita, která zajišťovala odbyt vyrobeného 
sukna. Ve znamení průmyslu se nesla i poválečná léta. 
V Příboře až do 90. let 20. století existoval pobočný zá-
vod Tatry Kopřivnice. Roku 1989 bylo historické jádro 
města prohlášeno městskou památkovou rezervací, při 

jejímž procházení si na své přijdou milovníci sakrálních 
památek, malebných uliček i Freudovští nadšenci.

Rodný dům S. Freuda
Rodný dům Sigmunda Freuda s číslem popisným 117 láká 
návštěvníky především svým vzhledem. Stavba byla roku 
2006 opravena do podoby v jaké si ho mohl pamatovat 
sám Sigmund Freud. V současné době je v rodném domě 
k vidění výstava, jejíž autorkou je Jane McAdam Freud. 

Expozice je uměleckým ztvárněním Freudovského psy-
choanalytického myšlení. Oblíbenou zastávkou je mědě-
ná replika Freudovy terapeutické pohovky nesoucí nápis 
Usaď se a rozjímej, vstaň a konej. 

Areál piaristického kláštera
Roku 1694 na pozvání Karla II. z Lichtenštejna přišel 
do Příbora vzdělavatelský řád piaristů. Ihned započala 
stavba piaristické koleje, jež byla dokončena na počátku 
18. století. Piaristé obývali kolej až do roku 1875, kdy v are-
álu vznikl Učitelský ústav. V budově dnes sídlí pobočka 
muzea Novojičínska tzv. Centrum tradičních technologií, 
knihovna a Základní umělecká škola. Místnosti v přízemí 
západního křídla slouží ke společenským a kulturním 
akcím i ke svatebním obřadům. Nejzajímavější místnosti 
je bývalý refektář, kde se restaurátorům podařilo odkrýt 
původní malby. 

Současné s příchodem piaristů do města jim byl k vy-
užívání darován kostel sv. Valentina. Ten byl v letech 
1760–1766 přestavěn do dnešní podoby rektorem piaris-
tické koleje, příborským rodákem Teodorem Knauerem. 
V kostele se nachází umělecká díla významných autorů, 
jako jsou Ignác Raab či Ivo Felix Leicher. Návštěvníci si 
kostel můžou prohlédnout při komentovaných prohlíd-
kách městem.
Součástí areálu jsou také zahrady. V letech 2014-2016 
proběhla revitalizace, která celá probíhala v duchu mo-
tta piaristického řádu Zbožnost a vzdělání a lze ho tak 
nalézt v zahradě v dynamické formě jednoho z vodních 
programů kašny ve formě vzkazu Morseovy abecedy. 
Kašna se nachází na stejném místě, kde se nacházela 
kamenná nádrž určená k chovu ryb. Netypický přístře-
šek v rohu zahrady má tvar hyperbolického paraboloidu 
a nabízí tak příjemný prostor pro relaxaci, ale také pro 
konání obřadů, či kulturních akcí. 
Díky pravidelným komentovaným prohlídkám se napří-
klad dozvíte, kde bydlel sv. Jan Sarkander, jak se rodina 
Sigmunda Freuda dostala do Příbora nebo kde se v Pří-
boře nacházely soukenické továrny.

Pozvánka
do města Příbora

První písemná zmínka o Příboře pochází z 12. prosince 1251.Nicméně osídlení 
okolí Příbora před tímto datem máme potvrzeno z četných archeologických 
nalezišť, které mapuje archeologická výstava ve sklepení piaristického 
kláštera.

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM PŘÍBOR

 +420 556 455 444
 tic@pribor-mesto.cz
www.pribor.euKO
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Umělcovo jméno zůstane navždy spojeno s lidskou 
touhou po poznání. Tajemná jeskyně Šipka, obydlí ne-
andertálského člověka a místo Burianových dětských 
her, jej inspirovala k úzké spolupráci s vědci, která záhy 
přesáhla národní rámec. Malířova životní filosofie byla 
postavena na hlubokém poznání přírody, na vysoce 
vytříbeném smyslu pro chápání přírodních jevů či dějů. 
Měl vynikající smysl pro tvar, barvu a prostor, proto byl 

jedinečný, uznávaný a nenapodobitelný. Dovedl vidět 
a reprodukovat skutečnost v její kráse a přitom vyjá-
dřit i něco mnohem závažnějšího - obsah. Měl výborný 
pozorovací talent s výjimečným smyslem pro detail. 
Mistrovsky ovládal malířské techniky, které mu umož-
ňovaly, aby své představy do podrobnosti realizoval 
(k dokonalosti dospěl u kvašových ilustrací a nega-

tivních kreseb bílou tuší). Jeho tvorba stále okouzluje 
děti i dospělé. Cesty do pravěku až k dnešnímu člověku 
vypovídají o jeho lásce k lidem bez rozdílu barvy ple-
ti, jiné obrazy varují před zneužitím lidského důmyslu 
a nebezpečím války. Vytvořil neobyčejně rozsáhlé dílo. 

Tisíce prací - neuvěřitelná šíře témat, zahrnující umě-
lecké práce z oblasti etnografie, geografie, paleontolo-
gie, paleoantropologie a dalších; v neposlední řadě pak 
i portréty či obrazy s volnou tematikou. Malířovy obrazy 
pravěku, ve kterých se fantazie prolíná s přísnou vědec-
kostí, zdobí světové galerie a jejich reprodukce vyšly 
ve více než 25 jazycích. Byl zařazen do prestižní The 
Marquis Who´s Who in the World (1978/79), přesto zů-
stal skromným a neokázalým umělcem. Po malíři byla 
pojmenována planetka č. 7867 (1984) a český dinosau-
rus Burianosaurus augustai (2017). Poznat život a dílo 
autora můžete nejlépe v expozici Muzea Zdeňka Buria-
na ve Štramberku.
V letošním roce dojde k úpravě expozice Zdeňka Buri-
ana, která se přesune i do spodních pater budovy, tudíž 
dojde k jejímu rozšíření. Expozice bude pro návštěvníky 
přichystána na hlavní sezonu.“

Muzeum
Zdeňka Buriana
V roce 2011 byl ve Štramberku zahájen provoz nového muzea Zdeňka 
Buriana (1905-1981). Původní expozice (1992) se u příležitosti 30. výročí 
Burianova úmrtí přestěhovala na náměstí, kde umělec vyrůstal. Muzeum 
nabízí pohled na život a dílo světově uznávaného malíře pravěku 
a dobrodružství, který je obměňován tak, aby přinášel komplexní přehled 
Burianovy tvorby (tematické výstavy originálů i reprodukcí jsou doplněny 
nabídkou aktuální literatury).
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Vážení a milí čtenáři,
jak je naším zvykem, vždy připravíme pro naše luštitele nějakou zajímavost přímo s muzeí.
Tajenku vyluštíte, když si pozorně přečtete naše podzimní tipy k návštěvě muzeí a galerií.
Pokud pošlete vaše výsledky do redakce na naši mailovou adresu info@czech-tim.cz
a alespoň 4 kvízy vyluštíte správně, zařadíme vás do slosování o soubor nových muzejních
magnetek, které právě vyrábíme. Vyhrává 10 vylosovaných čtenářů nebo školních kolektivů.
Slosování proběhne 5.12. Těšíme se na vaše skvělé výsledky.
Vaše redakce
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